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Koć czy ii i przesilaniem!
Linja, po której rozwija się przewlekające się 

nadmiernie przesilenie rządowe, nie posuwa się 
naprzód, lecz zakreśla kolo. Inicjatywa P 3L  roz
biła się o opór narodowej demokracji i intrygi 
p. Dubanowicza. Punkt ciężkości przesunął się 
wskutek tego na prawo —  misję utworzenia rządu 
otrzymał p. Skulski, lecz nie wystaw iwszy wyra
źnego programu, nie zdołał sobie pozyskać lewicy, 
endecja nie była skłonną wymazać z pamięci ura
zy z powodu jego polityki ukraińskiej, a nawet 
samo stronnictwo byłego premjera —  narodowe 
zjednoczenie ludowe —  nie okazało zbytniego en
tuzjazmu. P. Skulski z  koleji zrezygnował z  misji, 
a inicjatywa, wróciła do punktu wyjścia, na lewo, 
dostawszy się w  ręce przywódcy narodowej partji 
robotniczej, p. Brejskiego.

Zmarnowaliśmy moc drogiego czasu, gdy ze 
względu na wojnę i sytuację zewnętrzną, trzeba 
nam jak najprędzej spoistego rządu. Skończyć raz 
wreszcie z przesileniem —  stać się powinno hasiem 
wszystkich tych, którzy zdają sobie sprawę z  sy-

: i którym dobro państwa na prawdę leZy 
na sercu. *

Narodowa demokracja skupiła w  swym ręku 
z pewnością trzy czwarte całej, prasy polskiej. 
Wszystkie te pisma otworzyły ogień huraganowy 
przeciw ludowcom i lewicy, i drapując się w  rze
komo jedynie prawicy przysługującą togę ponad
partyjnego patrjotyzmu, zrzucić usiłują na przeci
wników winę z powodu lekkomyślnie jakoby w y 
wołanego przesilenia. Zarzuiy te stawiają ci, któ
rzy są mistrzami w rozżarzaniu ognia walki par
tyjnej., nieprześcignieni sekciarze i tanatycy par
tyjni, którzy zaaranżowali operetkowy na Szczęście 
zamach stanu za rządów Moraczewskiego, którzy 
pierwsi, z cale brutalnością, atakować poczęli Pa
derewskiego, i którzy pierwsi rzucili rękawicę ga
binetowo Skulskiego. Dziś, przekonawszy się, że 
gabinetu prawicowego nie są w stanie utworzyć, 
zgłaszają się z koncepcją gabinetu koalicyjnego 
wszystkich stronnictw, w którym —  jak się już 
wstyaiiwie do tego przyznają —  zasiąść pragną 
obok wyklinanych do niedawna najsilniej ,,anty- 
ńarodowych" socjalistów'. Byle tylko uratować część 
f  'adzy, opóźnić dzieło reform, moc dalej snuć pa
smo intryg partyjnych 1 Rozpatrzmy objektywnie 
ten projekt prawicowy.

Prawica proponuje utworzenie rządu —  jak 
mówi — „jedności narodowej", dla obrony naro- 
do ^ej i przeprowadzenia plebiscytów. Są to pun- j 
kty, co do których wszyscy Polacy, wszystkiej 
stronnictwa, bez względu na to, czy są w rządzie 
czy pozostają po za nim, śą najzupemiej zgodne. 
Front obrony narodowej tworzy się w  narodzie, 
sam z siebie, automatycznie, w  chwili niebezpie-1 
czeństwa, a za udział w nim chyba nie trzeba 
płacić m.nisterjalnemi tekami. Solidarność w  pod-1 
stawowych dla narodu sprawach i w chwilach prze-i 
łomowych, przejawiała się zawsze, i nadat wystę- j 
pować będzie bez uciekania się do tworzenia chy- > 
trze ad hoc snutych kombinacji ministerialnych. j

Idea gabinetu koalicyjnego wszystkich stron*' 
nictw jest nietylko z punktu widzenia narodowe- j 
go w  obecnej chwili zbędną, lecz jest rów n ież; 
szkodliwą. Rząd w  obecnej chwili musi być mo- i 
cny i zwarty i dążyć w wyznaczonym kierunku.

Na Polesiu rozgorzały zacięte walki-
Warszaw*. (P A T .) Komunikat sztabu gene

ralnego W . P. z 18 b. m. Na froncie północnym 
trwa żyw a działalność wywiadowcza. Oddziały na
sze po zaciętej walce obsadziiy na wschodnim 
brzegu Auty miasto Sokołows*czyzna. W  rejonie 
Nowosiółek i miasta Bierewino nasze patrole zni
szczyły dwa mosty, zbudowane w  czasie ofen
syw y przez przeciwnika.

Na Polesiu nieprzyjaciel przeszedł do ener* 
gieznego natarcia na linję Krasiłówku-Gzere- 
waez. Trwają tam nacięte walki.

Na Ukrainie dzień wczorajszy ■ minąt spokoj
nie. Pierwszy zastępca szefa sztabu gen. Kuliński, 
gen. podpor.

Rzqd jeszcze nieukonsfytuowany.
Warszawa. (Pat) „Gazeta Warszawska* pi

sze: Dziś rano w  Sejmie panowało wielkie oży
wienie. P. Brejski konferował rano z socjalistami 
i thugutowcami. Ponieważ konferencja z temi 
stronnictwami prawdopodobnie nie zakończy roko
wań, przeto teimin odpowiedzi Naczelnikovvi pań 
stwa będzie musiał być przesunięty na wieczór.

Pod jakimi warunkami może zostać 
utworzony rząd.

Warszawa. (Pat). Na posiedzeniu prezesów 
klubów P. S. L., W yzwolenia, i N. P. R., odby
tem pod przewodnictwem p. Rataja w  obecności 
p. Brejskiego, ustalono zasadnicze punkty progra
mu rządowego, którego rząd obowiązuje się bronić 
wobec Sejmu.

1. Dotychczasowy kierunek rządu w polity
ce zagranicznej.

2 . Szybkie zawarcie pokoju-
3. Konstytucja z sejmem jednoizbowym
4. Wprowadzenie w żyeie reformy rolnej 

ściśle wedle uchwały z 10. lipca z. r.
5. Plan aprowizacyjny na podstawie kontyn

gentu, zapewniający wyżywienie wojska, miast i 
ośrodków przemysłowych.

6. Odbudowa warstatów pracy we wszystkich 
dziedzinach.

7. Przeprowadzenie i rozszerzenie ustaw so- 
; cjalnych. >.

8. Wytężona praca nad zorganizowaniem 
! szkolnictwa w^góle.

9. Oparcie finansów państwa na podatku do* 
chodowo-postępowym.

10. Rozwiązanie sejmu po uchwaleniu kon
stytucji. Stronnictwa wcnodzace do większości zo* 
bowiązują się popierać i głosować w  sejmie za 
v jzystkim i punktami, z wyjątkiem punktu 3-go, 
co do którego mogą sobie zastrzec wolną rękę.

Socjtaliśei nie wejdą do rządu.
W arszawa. (Pat) P. Jan Brejski, któremu Na 

czelnił państwa powierzył misje utworzenia gabi
netu, pierwsza oficjalną konferencję odbył z dele
gatami klubu PPS. Prezydjum klubu PPS wydało 
komunikat, że posłowie socjalistyczni do rządu 
wejść nie mogą dlatego, że program ten budzi pe
wne wątpliwości co do kierunku, który rząd p. Brej
skiego ma nadać polityce pokojowej. W  formuło
waniu przedłożonego projektu widzi związek PPS 
zbliżenie się do partji naroaowo-demokratycznej. 
Komisja parlamentarna stwierdza również, że na* 
zwiska kandydatów, wymienionych przez p. Brej
skiego, nie dają gwarancji demokratycznej polityki 
rządu. Nie biorą zatem udziału w  rządzie, na pod
stawach przez p. Brejskiego proponowanych.

Liga narodów nie może Intermeniować 
miedzy Puls ia a Rbsfc bolszemicńa*

Londyn. (P A T .) Havas. Podczas omawiania 
v| izbie gmin budżetu ambasaa, poselstw i Ligi 
narodów, oświadczył Balfour, że Liga ' narodów 
już wiele zdziałała dobrego. Wedle Balfour i, biga 
będzie musiała rozstrzygnąć trudności wynikłe 
ze stosunku do Polski z powodu Gdańska. Ro
bert Cucił twierdził, iż Liga narodów mogła z  po
wodzeniem interwenjować w  sprawacn polskich. 
W  odpowiedzi Balfour oświadczył, Że CO do Pol
ski, nie ma usprawiedliwionego powodu do in*

Noto* konferencja międzykoąlieyjna.
Paryż. (Pat) Havas. Przedstawiciel agencji 

Havasa dowiaduje się, że konferencja w  Boulogne 
przeistoczy się w  prawdziwą konferencję między
sojuszniczą, gdyż Millerand i Lloyd George zgo-

te.roeneji bigi narodom. Chudzi nie tylko o dal
sze przedłużenie wojny, ale i o wojnę między 
moer^stw—ni. które nie zostały uznane przez 
żadęn naród- Interwencja w  podobnym wypadku 
byłaby podobną de wtrącania się przechodnia do 
bójki ulicznej przez skrępowanie jednego przeci
wnika, pozwalając drugiemu zadawać ciosy, biga 
narodow nie może przecież szanować bolsze
wików.

dzili się na zaproszenie na nią Włoch, Belgji i 
Japonji. W łochy będą reprezentowane przez mini
stra spraw zagranicznych Sforzę. Udział Belgji 
jest zapewniony.
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Ma ubezpieczyć stanowisko i granice państwa, 
przeprowadzić zjednoczenie ziem polskich, zreali* 
xować dzieio reform, pozyskać dla państwa zaufa
ni* sąsiadów i europejskiej opinji demokratycz
nej.' W  sprawie celów wojennych, polityki w 
stosunku do sąsiadów, konstytucji, reformy rolnej, 
narodowa demokracja stoi na zgoła odmiennem 
stanowisku od stronmctw ludowych i robotniczych. 
Jakże tu tworzyć wspólny rząd, rząd, któryby byl 
nie rządem jedności i mocy, ale walk i intryg we
wnętrznych i zupełnej niemocy. Przypominałby 
w o ł z czterema dyszlami zwróconymi ku czterem 
stronom świata.

Dlatego —  jak już pisaliśmy — jedynem w y j
ściem z obecnej sytuacji, wyjściem, do którego 
dążyć należy nie tracąc ani chwili czasu, jest u- 
tworzenie rządu ludowo-robotniczego, rządu nie
wiadomo czy matematycznej większości sejmowej, 
choć lepiej by się taka znalazła, ale na pewno 
rzeczywistej większości narodu.

Obowiązkiem narodowym prawicy w  momencie, 
w którym myśl o jej rządachjest niepodobieństwem, 
— z czego sama powinna sobie zdać sprawę —  
stanąć na uboczu i przynajmniej nie przeszkadzać 
w utworzeniu rządu, nie przewlekać egubnegj dla 
oaństwa przesilenia 1

W.].

(oh rozbita s i t  ntisfa
p . S k a ls k i e g o  ?

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa 17 czerwca 1920
Konferencje prowadzone przez p. Skulskiego przez 

;aały dzień wczorajszy do późnego wieczora n e  
doprowadziły nie tylko dó rozw ązania przesjlenjaj 
ab  nawet do wyjaśnienia sytuacji. Jedni tylko socjali
ści zajęli stanow.sko zdecydowanie odmowne wobec 
p. Skub>kjego, który ,m zaproponował udz;al w  gabL 
necie z 2 tekami: robót publicznych (pos. Hausner) 
i sprawiedliwości (pos. Marek). NPRowi zaofjarowai 
p. Skulski tekę pracy. Przedstawiciele NPR., nie od
rzucając zasadniczo oferty, wzięlj ją do zreferowania 
klubowi, obiecując odpow;edż ostateczną przed go 
dziną 11 wieczór. Obrady klubu n>e doprowatLdfty 
dc rezultatu. Podobno część klubu podnosiła poważne 
wątpliwości co do wstąpienia do gabinetu ze wzglęau 
na to, iż  postawiłoby to wobec opozycjnego Stanowi
ska socjalistów w trudraem położenia wobec mas ro
bo tniczj ch (głównie posłowie z Kongresówki), dru
ga część, głodząc się zasadniczo na udział w  rządzie, 
domagała się większego w  nim wpływu, inłanowłcje 
powierzenia członkowi NPR. ministerstwa b. dzjel- 
nicy prukisj, na co p.s Skulski nie jest skłonny się 
egodzić, licząc hię z zaciętą opozycją na ten wypadek 
Związku ludowo-narodowego. Z decyzją ostateczną po
stanowiono się wstrzymać do porozumienia się z 
PSL.

Z PSL. (pos. Witosem 1 Ratajem) konferował p. 
Skulski wieczorem. Przedstawiciele ludowców oświad-

KILKA UWAG.
Z POWODU KSIĄŻKI KRAJOWEGO INSPEKTORA 
SZKOLNEGO KAZIMIERZA BRUCHNALSKIEGO pŁ: 
“ OBRAZ SZKOLNICTWA LUDOWEGO W  DWUNA
STU POWIATACH GALICJi W  OKRESIE PIĘCIOLE

CIA 1909—1914.

Książka, której tytuł wypisaliśmy powyżej, zasłu
guje w całej rozciągłość" na uwagę opinji publjczneij, 
a szczególniej pragnęlibyśmy, aby pilnie ją studjowało 
ministerstwo wyznań religijnych 1 oświaty publjcz- 
nej w  Warszawie właśnie w  czasie, kiedy zajmuje się 
projektami urządzenia szicoln ctwa powszechnego nad 
którymi ma obradować suwerenny Sejm Rzczpltej 
Polskiej. Z pracy tej przekonać się bowtem można; 
dłaczeg > szkolnictwo w b. Galicji, mimo powiększo
nego okresu czasu nie odpowiedziało zadaniu i co 
byfo powodem dość marnych rezultatów. Książka ta 
móv-i nem więcej jak najdosadniejsza krytyka czy to 
.wypowiedziana z trybuny parlamentarnej czy zjawia
jąca się na łamach prasy. Autor, nie bawąc się w  fia- 
zesy, notuje swe spostrzeżenia, suma tych spostrze
żeń jest druzgocąca krytyką przebrzmiałego już * na
leżącego do histopi, systemu, który, operając się na 
yraesłankr th politycznych, daleki był od uwzględnie-

iczyli, ‘ż n e mogą dać oficjalnej odpowiedzj bez po
rozumienia się z luubein, który wobec spóźnionej 
pory można zwołać dopiero na następny dzień Oso
biście wyrazili wątpliwość, czy gabjnet, planowany 
przez p. Skulskiego, podołałby zadaniom najbliższej 
przyszłości.

O godz. 11 wieczór zdał p. Skulsk sprawę Na
czelnikowi Państwa z przebiegu rokowań. Wobec te
go, iż 2 kluby, które wchodziły w pian p. Skulskiego; 
odroczyły swą decyzję do następnego dnia, otrzymał 
p. Skulski przedłużenie mandatu na daigze 24 godzin

Dziś rano zebra! sig zarząd klubu PSL.  ̂po prze
prowadzeniu dyskusji postanowjł jednomyślnie przed
stawić klubowi następującą rezolucje:

“ P. prezydent Skulski zwrócił s;ę do PSL. z pro
pozycją wspó!dziaia;;ia przy stworzeniu nowego rzą. 
du bez jasnego określenia programu tego rządu.

Klub PSL. stoi na stanowisku, że twor»«n?e w 
obecnej chwili rządu bezprogramowego, tak samo 
jak i urzędniczego, n;o odpowiada powadź chwiij. 
Natomiast PSL. golowe jest wziąć udział w rządzie 
który będzie miał demokratyczny program i zdecy
dowane stanowisko w najważniejszych aktualnych 
kwestjach politycznych 1 społecznych, a pftedewszyst- 
kiem W sprawie polityki! zagranicznej, konstytucji, 
icformy roLiej i planu aprow‘zacyjnego“ .

Klub rezolucję zaakceptował. Nie zwraca się ona 
przeciw p. Skulskiemu, jako ewentualnemu premie
rowi, (co podobno prezydjum miało mu oświadczyć, 
komunikując uchwałę), lecz przeciw platformie ̂  na 
katóiej chciał swój gabinet oprzeć.

Ponieważ także klub NPR. nie opowiedział się 
zdecydowanie za gabinetem “ personalnym", mimo, iż 
była skłonność oddania mu w idm teki b. zaboru 
prusl-iego, należy uważać misję p. Skulskiego za skoń
czoną ujemnie. Zakomunikuje on o Jem Naczelnikowi 
Państwa dziś. Naczelnik przed powzięciem nowej de
cyzji zaprosi prawdopodobnie do siebte dzjś wjeczór 
Hub jutro przedstawicieli wszystkich klubów, by 
przed wejściem na drogę gabinetu urzędniczego spró
bować jeszcze raz opar ej a rządu o parlament.

Ludowcy, uważając za konieczne szybkie rozwa
żanie przesilenia, pie ograniczają sję tylko do zaję
cia negatywnego stanowiska wobec gabinetu perso. 
nalnego p. Skulskiego r  gabinetu urzędniczego, lecz 
prowadzą akcję w dalBzym ciągu. Na dziś wieczorem 
zaprosił1 na konferencję przedstaw*ci Ą  lewjcy a 
następnie Zjednoczenia nar. lud.

daMnet, który się nie urodził
(Od naszego korespondenta warszawskiego),

Wi-t-szawa 17 czerwca 1920.
Na podstawie ułamkowych informacji ze strony 

klubów, które konferowały z p. Skulskim, można 
mniej więcej zestawić ewentualny skład gabinetu 
“ persoinJn.-go“ , który przeszedł db historj1, zanim 
zaczął żyć.

Przedstawiałby się or w sposób następujący:

ria zasad pedagogicznych i dążności, aby z mas lu
dowych wydobywać osobniki c wartościach dodatnich, 
a dążył tylko do tego, aby .masy te poddać pod Sjry. 
chulec równający lud do jednego poziomu. System 
ten nazywał tię w ustach ówczesnych leaderów stron
nictw, trzymających w  cwem ręku rządy w  Galicji 
“ zdrowym kierunkiem", wszystko inne było zama
chem na stan posiadania warstwy, uzurpującej so
bie jedynie prawo do reprezentowania opinji kraju; 
opinji narodu

Przy czytaniu tej skromnej książkj o niecałych 
11 arkuszach druku, uderza przedewszystkiem, że sfe
ry decydujące, sfery mające w swem ręitu niepodzlel- 
nie rządy w  kraju, nta potrafiły, czy nie chciały stwo
rzyć warunków, wśród których byłaby możljwn egzys
tencja szkoły, nauczyciela ** jakie takie powodzenie 
nauki. Z matematyczną dokładnością wylicza autor 
ilość nieodpowiednich oudynltów, bezmyślne-jść jch po
łożenia lub planu, a przedewszystkiem ta inercja w 
budowie, gdzie n.esumfcnność budowniczego szla w 
zawody z niedopatrzeniem i niedbalstwem nadzoru
jących czynników. Kraj, gminy tysV.ce - miljony u- 
chwahly na budowę szkół, na to, oby za łat kilka 
te same czynniki stanęły znowu przed problemem 
buaowy szkoły, którą grzyb zżarł lub która wskutek 
wadliwej budowy okazała się n.emożliwą do użye.n. 
A już nie do d&rowanU jest brak przew-dywanie, z | 
po kilku latach wskutek przybytku młodzieży budynek j

premjer — p. Skulski; sprawy wewnętrzne — pos 
Kiernik (PSL.) lub Kuczyński (fachowiec z poza Sej
mu); sprawy zagraniczne — p. Sapieha z Londynu 
lub p. Szebeko (tach. z poza iSejmu); aprowizacja — 
p. Sliw1ńsk!i (fach. z poza Sejmu); skarb — p. Grabski 
W ł. (fach. z poza sejmu); przemysł i handel — pos, 
Stesłowicz (klub Pracy konst.) lub p. Gre*nerf b. 
szef sekcji (fach. z poza Sejmu); oświata — pos. 
Rataj (PSL., lub Łopuszański (fach. z poza Sejtna); 
sprawiedliwość^ — pos. Halban (kl. Pracy konst) — 
pierwotnie pos. Marek (PPS.); roboty pubLczne — 
pos. Bryl (PSL.) — pierwotnie pos. Hausner (PPS.); 
praca — p. Pepłowski (NPR.) — (fach. z poza Sej
mu); b. dzielnica pruska — oos. Brejskj lub Wacho
wiak (NPR); rolnictwo — PSLi; kolej — p. Barteł 
(fachowiec z poza Sejmu); poczta — nte wyin.eniono 
kandydatów.

P.S. L. wobec podziału GaUcj. 
na województwa.

(Od naszego korespondenta wa.szaWskiego)

Warszawa 16 czerwca 1920
(M.) Po załatwieniu przesilerji gabinetowego bę

dzie musiał sejm wziąć się energ;cznje do pracy by 
nadrobić stracony czas. Czeka w lole pilnych spraw., 
a między niemi podział Galjcjj na województwa, — 
Klub P. S. L. obradował nad tą sprawą gruntow
nie w ostatnich czasach i postanowji popierać 4ak 
w  komisj1 administracyjnej, jak i na plenum sejmu 
projekt, wypracowany przez dra KierrJka, członka 
klubu. Podaję go do wiadomości czytelników Kur je. 
ra“  w dadaeji, iż wywoła zainteresowanie j pożądaną 
dyskusję.

Dr. KWrdk dzieli Galfcję na 5 województw (pro
jekt rządowy na 4). mianowicie: krakowskje, sanocJce; 
lwowskie, tarnopolskie i stanisławowskie.

Województwo krokowskie obtjmuje 19 powiatów: 
Kraków, Chrzanów, Oświęcim; Biała; Żywj-ee; Wado
wice Podgórze, Bochni*; Wieliczka; Myślenice; No
wy Targ, Brzesko, Nowy Sącz; Dąbrowa; Tarnów; 
Pilzno, Mte-ec^ Ropczyce; Limanowa, obszar jego wy
nosi 14,644 km.*, ą liczba mieszkańców 1,809.566 — 
z Czego wyznaniu rz.-kat. 90.2 pre., mojżesz. 7,9 dtc ; 
używających język* polsk ego 97.4 prc., ruskiego 1 
prc. niemieckiego 1.4 prc.

Województwo sanockie obejmuje 10 powiatów: 
Sanok, Grybów, Gorlice; Jasło; Krosno; Strzyżów; 
Brzozów, Dobromil, LLko; Stary Sambor. Obejmuje 
obszar- 8.939 km.s z 786.477 ludności. Stosunek wy- 
znań przedstawia się następująco: rz.-kat. 55.4 prc 
gr.-kat. 35.6 prc., mojżi. 9 prc: Według języka po
tocz, wg o: mówiących po polsku 65.8 prc., po rusku 
33.9 prc.

WojiOTótfirtwo Jwowskte obejmuje 20 powiatów: 
Lwów, Tarnobrzeg, Kolbuszowa; Nisko; Rzeszów, Łań
cut, Przeworsk, Jarosław; Przemyśl; Cieszanów; Ja
worów, Mościska, Sambor; Drohobycz; Rudki; Gró
dek Jag., Kawa Ruska, Sokal; Żółkiew; Bóbrka. Ob-

szkolny stosmloowo niedawno posiawfony wymaga 
rozszerzeni i  lub przebudowy.

Inną bolączką szkolnictwa galicyjskiego było zło- 
żenle egzekutywy admin.straeyjnej w ręce, jak się 
okazało, nieodjpowtedz.alnych starostów. Rzadkim o- 
kazem urzędnika administracyjnego, zajętego w  po
wiecie, czy to admi;n:6tracja, czy polityka (np. prze
prowadzeniem wszelakich wyborów) było interesowa
nie sie szkolnictwem. Szkolnictwo wśród agend sta
rostwa zajmowało ostatnie misjste. było kopCjUszl.*etT$ 
ktÓTym się nikt nte zajmował a najmniej pan starosta 
Inspektor szkolny był pozostawiony w  zupełność1 sa
memu sobie. A  gdzie tak było, było jeszcze może nie 
zgorzej, bo bywało i tak, ae pan (starosta przeszkadzał 
inspektorów' w wykonywaniu jego urzędu, a często
kroć krzyżował jego zamierzenia, zwłaszcza, gdy cho
dziło o obsadzenie jakjejś lepszej i  przystępniejszej 
posady.

Pod zimnym skalpelem bystrego obserwatora może 
najniekorzystniejszej wyszeał nauczycjel. I nie mogło 
być inaczej. Warunki bytu nauczyc.ela, jakie roztoczył 
przed oczyma czytelnika są rzeczywiśe,e straszne Za
wilgocone pomieszkanje, błeda wciskająca się drzwia
mi ‘ oknam*i, odosooniłenie częstokroć na głębokim 
partykularzu, oddalenie od centrów kultury, jakimi są < 
bezsprzecznie miasta, n orz :dewsz>sik em niedosta- 
te :znc. -.w.-kształcenie intelektualne, a prawje żadne 
fachowe... wszystko to sprawiało, że tylko dzietnej-



fizar 20.406 km.2, ludności 2,303.165. Z tego: ri,_ka^ 
44.1 prc., gr.%at. ttf.9 prc:, wyzn: mojż: 12hJ prcf; 
po polsku mówi 59.6 prc., po rusku 39.2 prc., rOem. 
ł . l  prc.

Woyewództwc tarnopolskie 17 powiatów: Tarno
pol Radziechów, Kamionka Strum.; Przemyślany; Zło
czów, Brody, Zborów; Brzeżany; Zbaraż; Skałat; PodL 
hajce, .Buczacz, Trembowla; CzortKow; Husiatyn; Bor- 
szezów, Zaleszczyki. Obszar wyńosr  16.240 km 2, lud
ność l , f 13.087, w  czem rz.-kat. 27.3 prc ; gr:-kat:: 
60.8 prc. wyzn. mojż. 11.7 p”c:, (mówiących po pol
sku 41.3 prc., rusku 58 prc.. niem. 0.7 prc:

Województwo stanisławowskie obejmuje 16 po
zostałych powiatów MalopoLsk1 o łącznej przestrze
ni 18.368 km.2 1.513.38a mieszkańców. Wyzn. rz:.kat: 
13.4 pr< gT.-lkat. 73.3 prc:, mojż: 12:4 prefc,; mó
wiących po polsku 25.6 prc., rusku 72 pro, ntemy 
1.7 prc.

Projekt ten ma tę wyższość nad rządowym _ iż 
wprowadza dwa województwa z bezwzględną więk
szością polską 1 korzystniejszy dla nas układ sjł w 
województwie Iwowskiem.

 a---

Fo wstanie w Albanji.
W. latach przedwojennych przywykliśmy widzieć 

w  półwyspie bałkańskim niewygasły wulkan w któ
rym wiecznie wrzało, a występujący od czasu do 
czasu wybuch wstrząsał całą Europą, zagrażając o. 
gólnemu pokojowi. Obecnie zmienioną jest bardzo 
konfiguracja państw bałkańskich, lecz dziś, jak lat 
dziesięć temu Bałkan jest terenem ustawicznych za
burzeń; w Czarnogórze toczą się zacięte walk. stron
ników rodziny królewskiej z zwolennikami idei jugo
słowiańskiej w Traej1 komitet narodowy turecki pro
wadzi wojnę św‘ętą przeciw Grecji, w Bułgarji ciągłe 
zamachy i niepokoje, ostatnie zaś wiiescj z południa 
donoszą o powstaniu w Albanj1. gdz e cały praw'e 
naród chwycił za broń, wyrzucił załogi włoskie, ogła
szając niepodległość państwa szk*petarów.

Pisząc przed kilku miesiącami o kwestji pobrze- 
ża morza Adrjatyekiego (Kurjer Lwowski z 5. III. br,), 
wyraziłem przekonanie, “ że o ile Włosi zechcą AI- 
banję zagarnąć dla sieb*e, x>l|tyka ich zbankrutuje 
tam zupełnie 1 spodzi-ewae się należy krwawych 
walk“ . Najświeższe telegramy potwierdzają słuszność 
mego twierdzenia. Zamiłowany w wolności Aloań- 
c-zyk nie źnieeće obcej władzy, wolny góral wycho
wany w  tradycji bohaterskiego Skandesbega, nie uzna 
nigdy zwierzchność, cudzoziemców.

Nie miała wprawdzjj/e Albanja przez długi uzas 
samodzielności j niepodległości, w  naszem znacze
niu, gdyż była przez wLto; terytorjum tu rock cm, 
lecz dzięki słaboścs Wysokiej Porty umjała ona zdobyć 
sobje stanow‘sko uprzywilejowane w cesarstwie os- 
mańskjem, rządziła Się sama, podatków nie płacjła; 
za każdą usługę brała bogate podarki z Stambułui, 
uznawała jedynie dzielnych paszów skutarskjch z ro
dziny albańskiej, Buszatfch. W  wysokich zaś, nie
dostępnych 'Alpach drobne plemiona nie znały nnej
w - ’! ® ® : 1
sze jednostki zdołały się utrzymać na pow.erzchni i 
jako tako odpowiedzieć zadaniu. Większość niestety! 
opuszczała ręce i beznadziejnie żyła z dnia [na dzjeń. 
Lecz na wyniki pracy nauczye.ela wpływa nie tylko 
jego położenie materjalne; ale także system rządzenia 
szkolnictwem * jego ustrój. Kto to wszystko zna a 
przeczyta sobie uwagi i spostrzeżenia p. Bruehnal- 
skjego... ten dziwić się nie będzie, że nauczycielstwo 
nie odpowiada wymaganiom. Prawda, że tam, gdzie 
nauczyciel jest chętny do pracy, gdz'e zaistnieją jakie 
tak je warunki bytu a przedewszystkiem; gdzie u nau
czyciela gra motyw oatrjotyczny 1 obywatelski, ten 
mimo niekorzystne waminki wynikj pracy okażą się 
dodatnie. Ale takich ludzi nietylko wśród nauczyciel
stwa, ale i wśróJ ‘nnych dykasteryj jest mało

Trzydzieści godzin tyg 'dniowo (pjęć dziennie 
pisania rozmaitych wykazów, poprawka ćwiczeń piś
miennych. rozmaitych klasyfikacyj, konferencyj mie
sięcznych * rodzicielskich itp. itp. sumjennego nauczy
ciela obarcza tak) że nikt nie może się oziwić, że na 
pracę społeczną i narodową nie starczy mu czasu 
I jeżeli pan radca wytyka błędy tak liczne nauczyciel
stwu, to może nie zauważyły że * wymagania jego 
są znaczne. Kto przeczyta! te wymagania, to mus‘ 
przyznać, że aby im sprostać, musi nauczyciel być 
utalento’vanym człowitktem. Prócz talentu nauczan.a 
obszernych wiadomości dydaktyczno - metodycznycn 
musi być rysownik era, muzykiem, musi odznaczać się

władzy jak “ barjahtara“  (naczelnik plemiona) anj in
nego prawa, niżli stare, zwyczajowe “ dżukadd n“ .

Walki ‘ spory poszczególnych plem.on za
wiść wyznaniowa (Albańczycy są częśc owo rzymsko- 
kat. prawosławni lub mahometanie), oraz -ntrygi oso
biste uniemożliwiały połączenie ca.ego narodu, oraz 
akcję większą dla wywalczenia niepodległości oj
czystego krajowi.

Wielką ku temu przeszkodą był ponadto nizki stan 
kultury większości Aibańczyków, oraz brak poczucia 
jedności ‘ soljdamości narodowej. Pierwsze próby 
czynione w tym kierunku przez komitety albańskie 
powstałe w większej części za gran.cą, spełzły na 
niezem z powodu !ntryg przebi cg łych polityków tu
reckich. Dopiero gdj w  1908 r., po objęciu rządów 
przez młodoturków, nowy kierunek o europejskim 
zauarwienki uzyskał wstęp do osmańskiego państwa? 
udało się Albańczykom zwołać do Monastyru, a po
tem do Dibry, ogóimoalbański kongres, (1907 r.) któ
ry powziął doniosłe uchwały odnośnie do jedności 
narodu tale politycznej, jak też na polu gramatyk1 
i języka (Albańczycy dzielą się na Tosków i Gęgów £ 
używających odmiennych dIalektów). Wojna oaikań. 
ska wstrzymała czasowo pracę Aibańczyków, lecz 
nie poiraPIa zniszczyć rozpuczętego raz dzieła Ko
mitety albańskie rozwinęły silną agitację, szczególme 
w Austrji 1 Anglji wydawały luźne broszury i pis
ma  ̂uzyskały wreszeje uznanie mo carstw europejskich, 
których widomym znakiem było wysłanie ło>. Wieda 
jako „mbrefa“  do Durazzo.

Zdawało się, że nieszczęśliwy kraj doczeka siję 
wreszcie czasów spokojnięjceych tembardzjej, że kan
dydatura ta przyjętą została sympatycznie przez wiel
ką część Aibańczyków dzięki poparciu Austrji. która 
posiadała w północnej części kraju dominujący wpływ.

Nie podobałc się Włochom że kandydat austrjac- 
ki, a do tego Niemjec, mfił rządzić Albanją; wcho
dzącą w  krąg polityki “ marę nostro“ . Powody natury 
osobistej, oraz liry włoskie skłoniły najpotężniejszego 
przywódcę południowych Aibańczyków, Essada pa
szę, popieranego przez wpływową rodzinę Toptanjch 
do buntu, dO którego łatwo wciągnięto łatwowiernych 
a zawsze do bójki odlotnych Arnautów.

Rządy ks. Wiecia zakończyły się fiaskjem. W ło
chy tryumfowały.

Wojna światowa rozpoczęła słę pod zsnakjem su
premacji wpływu włoskiego. Tak było do wiosny 
1916 r. Ofenzywa austrjack- po zdobycju Lovcenu 
szybko podążyła na południe wnet Austrja za
jęte prawie całą Albanję (po Vojusę). Wyzyskując 
swój dawny wpływ Austrja postanowiła teraz urzą
dzić Albanję jako państwo niepodległe pod protekto- 
rątęm monai-ehji. Głównym orędownikiem tej orjen- 
tacji wśród Aibańczyków był Prenk B'b Doda przy
wódca Mjridytów, oraz szczep Malisorów, Początko
wo projektowano oddanie korony albańskiej arcy- 
księeiu MaxoWi, ter jednakże ,po zwiedzeniu kraju 
w  styczniu 1917 r. zaniechał swej kandydatury. Nie
bawem ogłoszono w Skutari niepodległą Rzeczpospo
litą albańską, delegacje biskupów i notablów udały 
się następnie do Wiednia, dla zamanifestowania zgo
dy narodu.

UKJER LW O W SKI z dnia 20. czerwca 1920. Nr. 1!

zamiłowaniem do czystośc;, do gospodarstwa sadow
nictwa, pielęgno waina kwiatów itp. itp. Żaden piny 
zawód fachowy nie stawte swemu adeptowi może 
talqch wymagań, jak właśnie zawód nauczycielski 
A zato ustawa dawała mu marną egzystencję i jeszcze 
marniejsze stanowisko w społeczeństwie. Przyznać 
jednakże trzeba że autor, wymagajac od nauczyciel
stwa wiele, nte krył także pod korzec wszystk.ch 
trudności 1 zawad, jak^e mu społeczeństwo a nawet 
władze szkolne rzucają pod' nogi.

Sejm galicyjski chełpię się swą autonomją, ale bo
daj, czy na tej autonomji nie jnajgoi zej wychodził 
nauczyciel? Budynek szkolny, jego konserwacja, opa
lanie, utensyłja szkolne, jak ławk1; tabace; obrazy do 
nauki poglądu * f. p., i t. p., wszystko to należało 
do ttj autonomji. Czy autonomja ta zawsze speh/ała 
swój obowiązek!? Wszak byli tacy. którzy żądał; od 
nauczyciela obok wyżej wymienionych kunsztów rów- 
pież kunsztu sporządzania przyrządów fizykalnych 
znajomości wypychania zwerzet, zamiłowania do ko- 
Bekejonersrwa minerałów, przedmiotów etnogTai^cz- 
nydh, spostrzeżeń meteorologiczny.xi, zapisków folklo. 
krystycznych itp.

Jeżeli położenie nauczyciela było nie rożowe — 
to również if¥  cjeszyl się łatwością pracy i inspektor 
zawisły od prawie wszystkich czynników możnych w 
powiecie, n;e zawsze mógł się orjentować wśród zaw - 
łych stosunków, obarczony pracą kancelaryjną i za-

Lecz i tym razem nie miała Albanja zaznać spo
koju: w listopadzie 1918 r., po rozpadn-ęcifi sję Au
strji, zajęły wo,ska włoskie napowrót cały kraj, dyk
tatorem z ramienia Kwjrynału został Essad pasza 
zwolennjcy zaś niepodległej Albanj. zostali uwięzieni 
lub deportowani. Wojska włoskie uważaiy Albanję 
za kolonję i mało tylko liczyły się z potrzebami 
tubylczej ludności. Komitety albańskie zaprotestowały 
energicznie przeć.wko temu sposobowi postępowania 
władz włoskjeh, poszczególne płemjona zrywały sfę 
do zbrojnego oporu, aż wreszcie złączyły s*ę szczepy 
górskie w celu wyrzucenia natrętnych optekui ów 
Jak wielkie zaś rozgoryczeń e ogarnęło Albańczyjrów 
tego najlepzysm dowodem, że wezwali pomocy śmier
telnych swych wrogów Jugosłowjan,

Włosi przegTali swą partję w Albanji, a chociażby 
udało się im nawet dziś zawładnąć ponownie mi
litarnie Albanją, będą imuszeni ustawicznie walczyć 
z dzielnym narodem wśród najgorszych dla siebje v/a. 
runków, bez żadnej większej korzyści, narażając s ę 
jedynie na koszta ** straty.

Jeaen jest tylko sposób rozstrzygnięcia kwes j; 
albańskiej, do którego najbardziej zblżyte się metoda 
austrjacka, duć Albańczykom niepodległość a równo
cześnie poddać kraj pod op*ekę mocarstw. Op.eka ta 
musiałaby być jednakże życzliwą, nie obliczoną na 
wyzysk mieszkańców 1 dostosowaną do miejscowych 
stosunków, zwyczajów i pojęć.

Wobei. obecnej sytuacji politycznej, chwilowo jest 
to rzeczą niemożliwą, Albanja pozostanie więc i na
dal wulkanem Europy.

Dr. T LtfL. _ .Cwekt 
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F?fa fifogermsńska 
we Wtaszech wzrasia.

Giolitti, mianowany obecnie prcmjerem w ło
skim, jeden z najwybitniejszych i najzręczniejszych 
polityków włoskich, starzec 78-!etni, od początku 
wojny światowej był zwolennikiem neutralności 
ufcskiej, a z przystąpieniem W łoch do wojny mu
siał podać się do dymisji z godności premjera i 
uciekać z Rzymu przed rozwścieklonym tłumem. 
Dziś — wśród nędzy powojennej, wśród wzrasta
jącej niechęci do Francji i koalicji, wraca z  try
umfem na widownię. Imię jego jeut na ustach 
wszystkich, nawet bolszewizujących socjalistów 
włoskich.

W  Niemczech oczywiście żywa radość. Organ 
socjalistów większości „Vorwarts“ kcńczy artykuł 
o „zmartwychwstafym Giolittim" znamiannemi sło
wami: „Giolitti jest symbolem. Przyjaciele pokoju 
wszystkich krajów, skupcie się około nowego pre
mjera włoskiego! Przeszłość jego stanowi program, 
jego jedynie nazwisko jesi światłem nadziei!"

'1. 3

śpakajaniem nieodzownych potrzeb powierzonych 
szkół, tracił często zmysł dydaktyczno - (pedagogiczny 
(o ile igo m:iił). Jeżeli do jfeglo jiodamv, że wśród grona 
inspektorów nie w (elu znalazło się ludzi pracy i ludzi 
o szerszych Horyzontach, a często ludzi złej woł‘ 
to przedstawi jiam się bardzo ponury obraz szkoły 
galicyjskiej. Podnosząc trudności pracy inspektorskfej 
nie szczędzi .m autor poważnych a (cierpkich zarzutów

Zamykając książkę, zdaje nam się, że Uje przesa
dzimy, jeżeli stWierdzitmy, że zawiera ona wiernie sko. 
pjowaną martyrologję szkolnictwa pod rządam1 auto
nomicznej rady szkolnej krajowej. N*ektóre spostrze
żenia byłyby komiczne, gdyby nie były tak bezna
dziejnie smutne. Szkolnjctwo w  oświetleniu jej książ
ki było to bagienko, którego mjazmaty zatruwały du
szę dziecka, duszę nauczyciela, duszę ludb...

W  końcu jeszcze jedna uwaga. Tam na dole Ciem
nota, często dzikie instynkta, brak poczucia łiiowiązku; 
karj-łrowiezostwo, a w górze!? Czy zawsze S. co był; 
postawień1 na świeczniku, odpowiedzjelj zadanju?.^ 
czy się nie płaszczyli i czy zawsze szli po linji, któ
rą nakazywał im rozsądek a zawsze isumienie? Zdaje 
nam się, że n*e wielu z byłych dygnitarzy szkolnych 
zdobyłoby się na podobny rachunek su mienia, na jakj 
cjo- zdobył auror omawianej broszury. Dlatego ośmie
lamy sję twierdze, że napisanie tego rofe.-atu to czyn 
obywatelski mający doislosie znaczenje,

Balałted Józef
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Rozprzężenie w parlamencie 
i rzędzie niemieckim.

W ybory Jo parlamentu niemieckiego przy
niosły klęskę koalicji rządowej: socjalistom pra
wicowym, centrum katolicKiemu i demokratom. 
Robotnicy, nieza łowoleni z kompromisów, w zna
cznej części porzucili szajdemanowców i zwrócili 
się ku niezawisłym, którzy z 22 mammów wzrośli 
do 80.

Od demokratów znów odstąpiła bgrżuazja, 
niezadowolona z ich kompromisów z socjalistami 
i nowych ustaw podaiKowych, i pomnożyła sze
regi wielkoprzemysłowej „Deutsche Volkspartę)“ , 
spadkobierczyni narodowych liberałów. 'L centrum 
wystąpili nastrojeni separatystycznie katolicy ba
warscy i założyli odrębną partię pod przywódz
twem dra Heimą.

Koalicja stracha większość. Utworzenia rządu 
stało się z  i*go powodu niesłychanie, trudne. Nie
zawiśli, dbaiąc o popularność, mc chcieli wstąpić 
do rządu. Ludowcy wprawdzie zgłosili gotowość 
wstąpienia d > koalicji, ale socjaliści prawicowi od
rzucili plar rozsze-zenia bloku rządowego na pra
wo. Mimo bliskiej konferencji w Spa przesilenie 
przewlekało się. Według ostatnich wiadomości ma 
powstać rząd centrowy, złożony z demokratów, 
centrum i ludowców, pod kierownictwem centrowca,
b. prezydenta parlamentu Fehrenbacha Szajdema- 
nowcy zachowają życzliwą neutralność. Mmro 
wszystko egzystencja rządu opiera się na bardzo 
kruchych podstawach. „Vorwiirts“ poczyna się już 
domagać nowych wyborów, ponieważ obecny par
lament jest niezdolny do pracy.

 -

Przegląd prasy zagranicznej.
(M.) “ Momjjig Post'*- z JO bm.; Bar. Larske, któ- 

ty nbsdawno powróci! z Rosji, guzie mjal dużo spo
sobności do zaznajomienia się ze stosunkami, otwo
rzonymi przez rządy sowkcjjb, surLr.Jza, jż ośwjad- 
ezenjp, Złożone przez Lloyda Georgu'a w Izbie gmjn 
jept zupełnie sprzeęmę z autentycznym1 fakjam^ któ. 
i*  są Lloydowi. G. dobrze znane. Rokowania pro- 
wsozoue z ('cjcgatem scwieóów tfrass.nom są srg-
c.era z ogniiin_

Bolszewizujący ,,Daily Herald4* z 9 hm. pomresz. 
cza korfc-.srordeneję z Mosawy, opisującą podróż de
legacji bryt jakiej po Rosji w  duchu nadzwyczaj przy
chylnym dla rządu sowietów. W  tym sam-m numerze 
/.najouje się v,’iftclfciośćJ iż na wjjcu północno - za- 
Aodniej Rsdy 2*.vh;zku kolejarzy jednogłośnie zapro- 
lestowasso p-rzc-ń-wko uchwale przepuszczenia arau. 
ftpcli do PoMP,

,J0orriere d' ItaUaij z 8 bm. dowodź; w  artylrulo 
wstępnym, iż prectfge Włoch zaacznjs wzrost wobec 
innych mocarstw. Odroczenie konferencji w Spaa tak 
jak sobie lego życzyły Wiochy, wskazuje, że Francja 
* Anglia liczą gę  z nje.mi obacnje wjęeej, njż np. 
rok rem u, i że ‘nterecy Włoch przez rząd bronmne, 
są żywotne.

Wedle ,,Vorsisehe Ze*tung“  z 6 bm. fakt zspro- 
B&9if rządu ajen?jec5,ieęo do w^ecja udzjafu w  fcon-
fene.ii.ji w jako równych z równym*” wyzysk -
wały stronnictwa bloku rządowego niezmiernie ener- 
gtczaN w agitacji wybo.ezgj, przepisując sobje cała 
zasługę tego sukcesu.

inaczej osądzają politykę zagraniczną bloku .środ
kowego pisma prawi :owc. N. p. „Tagbehe Rund
schau" z 5 bm. twierdz1, iż socjaliści okazalj naj-. 
wyższą nieudolność w i* prezentowaniu jnterssów za. 
granicznych Rzeszy, gdyż brakło kg talentów _ j i c  
mówią: już o tein, że robili zasadniczy błąd, rozpa
trując stosunki zewnętrziie pod kątem wljzenja po
rtyk1 wewnętrznej. A „Deutsche Tagcszeit mg"' z 6 
bm. wyraża opinję, że dla rządu, złożonego z innych 
żywiołów, \%ż poprzedni, będzie rzeczą nieprzyjem
ną objęcie spadku w dziedzinie poljtykj zagranjemej

Rząd fizsski \* sprawie Giisz\fds^i3] 
staj3 się p o w ś s i ą g f a y .

Praga. (Pai.). Odbyło stę tu ^npólne posiedze
nie komisji dla spraw zagranicznych parlamentu I 
senatu czeskiego, na którem dr. Benesz oświadczył,

traktat pokojowy aifi nakłada sr.i na Czechów aiij
na Polaków obowiązku przeprowadzeń a pfsb c-

eyiu
natomiast kwestja głosowani na Śląsku Cieszyńskim 
ma być załatwione smvei\.anU między obu narodami 
Wobec fałszywych "informacj1, rozpowszechnionych 
wśród opinj1 publicznej czeski j w sprawia układu 
pokojowego, czescy przcdstawicUlo dypłomatycznj przy 
konferencji ambasadorów w Paryżu znaieżl* ŝ ę w 
poiożeniu wprost ńćprzyjemnem. Rzeczpospolita cze
sko - słowacka cieszy rdę za granicą wielkiam po- 
ważer.Oem szczególni zaś Anglja uważa Czechów 
za gei.telmenów.

Spór czesko - pomM- wywofnf" nesymjwtywn wrs- 
żenie u koaliej;

i ua acnferencj* ambasadorów Uderzyło to bardzo 
ni^przyjęmrde, że Czesi i Polacy nawzajem sie ob
winiali, przyczem jedna strona zarzuca drugiej do
puszczanie s>ę gwałtów. Mmister uje może ^aprze- 
(5-yć ze

/ewouoż 1 ze strony czssk-ej dopuszczono się 
gwaftów

chociaż — jak twierdzi — były to akty obrony,

Zasadniczej kweslj* czy o przynaśeżnośc śląską Cie
szyńskiego rozstrzygać plet^scył, czy też sąd roz- 

fonczy. si^sister IPenąsz p;e wyjaśnił.

Wedle wywodów di’a Benesza jest pewnem. że w  tej 
sprawie w Paryżu nle zadecydowano jeszcze c,c o. 
statejzuego, M. Ć proponowała Francja przeprowa
dzenie gloeuwsnć próbnego roazaj n'tubov'iąz«ją- 
cego pfcbfscyłu któ-yby idę przesądzał ostateczne
go rozstrzygnięcia o przyszłości SIąsjta cieszyńskje- 
go. W końcu oświadczył minister Benesz, źe w urodzę 
powrotnej jechał z pewnym generałem francuskim 
który mu powifid.iał, że najpierw będzie zaprowa
dzony na obsza; ze plebiscytowym ład i poi ządek 
oraz ze dotychczasowa komfeja zostanie zastąpiona 
p  zez nową komisję pod przewodu ciwcn Ameryka-* 
cms. Minister zapowiedział wreszeje, że szczegóły 
o rokowaniach paryskich poda na posiedzeniach po. 
szczególnych komis;'1 parlamentarnych.

Berno Morawskie. (Rat.). „Lidove Noviny" oodn- 
ią dodatkowo do wczorajszego podania Benesza na 
{JOfiedzer.łu zagranicznego wydziału obu Jzb, nastę
pujące szczegóły: Benesz oświadczył, że wniosek roz. 
siTzygińęUa sprawy Cieszyńskie go w  drodze ar- 
Lćti'ażu wyszedł z Franci1, która na rozjemcę zapro
ponowała króla belgijskiego. Rząd francuski jedna
kowoż dał do poznania, że arbkraż wówczas dop.e- 
ro zostałby wzięty pod rozwagę, gdyby zgodzfly s ę 
nań rządy polski 1 czeski. Obcc ą;- zatem sposób roz- 
6trzvęaięcła layestjj clęszyńskjcj zależy od stEnowj-' 
eka, jak e zajmą psrląrj-aaty poVk* i czeski. Polska 
przez usta ministra Patka miała eię oświadczyć prze
ciw plebiscytowi. Dotąd w tej kwestji w Paryżu nie 
zapadło żadne postanowieni. O jle miałoby przyjść 
do plebiscytu, powmtałoby rnJędzy Czechosłowacją a 
Polską podobne naprężenie stosunków jak pomćdzy 
Włochami a Jugosławją.

Rró? helg. Albert arbitrem w sporze 
polsbo-ezcsfeim o Śląsk Cieszyński.

Do „Gazety Warszawskiej* donoszą z Paryża, 
źe król be gijski zgodził się ną to, aby być arbi
trem w  sporze o Śląsk Cieszyński. Ną Śiask król 
Albert jednak nie pojedzie. Rada ambasadorów za
proponowała królowi Aibe-towi urząd arbitra, po 
zgodzeniu s:ę dr. Benesza w  imieniu rządu czesko- 
słowackiego na rozstrzygnięcie sporu o Śląsk Cie
szyński na drodze sądu rozjemczego. Przed odja
zdem p. Patka — który we środę mial wyjechać 
do Warszawy —  oświadczył p. Benesz, że nie 
otrzymał jeszcze aprobaty na arbitraż od swego 
rządu.

Budowa ministerstw \ urzędów pan- 
stwowysb w Warszawie.

*®t?rszawa. (P A T .) Rada ministrów na posie
dzeniu dnia 17 bm. posfanowjła oddać minister
stwu robót publicznych tereny byłych koszar lite
wskich i b. korpusu kadetów w  Warszawie, po 
poczynieniu odpowiednich przygotowawczych, do 
budowy gmachów dla ministerstw, przyjęła wnio- 

. sek ministerstwa robót publicznych w  przedmiocie 
budowy 20 czasowych budynków w  Warszawie 
dla pomieszczenia urzędów państwowych.

Strajk w Warszawie trwa.
OtarSż&wa- (Pat) 'Sprawa załatwienia zatargu 

z robotnikami miejskich instytucji użyteczności 
publicznej nie posunęła się ku rychłemu rozwiąza
niu. Na warunki magistratu zgodziła się strona 
przeciwna, ale wystąpiono z żądaniami zapłaty 
za czas strajku. Tu obie strony stoją na stanowi
sku nienrzejednanerm*-

Rada miasta W arszawy uchwaliła wniosek, 
wyrażający uznanie dla obywatelskiego stanowiska 
członków Stowarzyszenia samopomocy społecznej 
(S. S. SJ

Wniosek ten Kolą narodowego wywołał na 
ławach soc:aiistycznycn burzę, jakiej Rada miejska 
dotychczas nie widziała.

Strajku powszechnego w \Barszcwio 
nie będzie,

% FTSZaroa. (P A T .) „Kurjer W arszawski* po
daje: Komisja centralna zw iązków zawodowych 
proklamuje od dziś strajk powszechny. Odezwę 
nawołującą do strajku powszechnego imieniem pre- 
zydjum komisji podpisali poseł do sejmu Żuławski 
i p. Zdanowicz.

W arszaw a . (Tek  w ł.) Do strajku powszech
nego nie dojdzie, ponieważ związki zawodowe 
wbrew uenwuje komisji centralnej strajaowi po
wszechnemu są przeciwne.

tJchodźey z Kijowa w Warszawie-
lłtaHfz a y a  (P A T .) „Dziennik Powszechny* 

podaje: W czoraj do W arszawy przybył transport 
zbiegów Polaków, Rosjan i Ukraińców, klórzy o- 
puścili K ijów  przy ewakuacji miasta przez wojska 
polskie, obawiając się zemsty bolszewików za sprzy
janie Polsce-

Rłiemiee przeds-awtaielem denikińsów,
W arszawa. (Pat) Do W arszawy przybywa 

prż^dstawjciel gen. Wrąnglą niejaki von Giasenapp.

Cątonja szuka sprzymierzeńców prze* 
ci w bolszewikom.

W arszawa. (Pat) W  Ęstonji Wzrastają prądy 
antyrosyjskie i aaty bolszewickie. Zaznacza się 
W prasie dążenie do zawarcia sojuszu z sąsia
dami, skierowanego przeciwko Rosji bolszewickiej.

Rząd sowiecki domaga się niezależno3 
śei Persji od koafieji.

bybtt. (Pat) Radjo. Ż Teheranu donoszą, ża 
rząd sowiecki zgodził się opróżnić Enzely v: dniu, 
w  którym będzie zapewniona niezawisłość Persji, 
i w  którym Persja nie będzie więcej pod wpływem 
zagmnicy.

Wiedeń. (Pat) B. K. „AUg. Handelsbiadet* po* 
da |e, że Krassin po wczorajszem posiedzen u Ligi 
narodów przyrzekł wycofanie woisk oolszewickicn 
z  Persji.

Projekt pożyezki przymusowej
\8arszawa. (Pat) Subskrypcja na rozpisane 

obecnie pożyczki krótłoterminową i długotermino
wą zostanie zamknięta z dniem 15. łipca d. r. 
Ministerstwo skarbu czyni przygotowań;*, by na- 
łychmiest po zamknięciu subskry pcji na pożyczkę 
dobrowolną, przeprowadzić rozkład 3 prc. poży
czk i przym usowej, której projekt znajduje się już 
w  sejmie.

O i'w

Gdańsk. (Pat). Dziś za iOO marek polskich 
płacono tu 25 i pól do 22% .

Pamięt&my ,* plebiscytach!
DafKi przyjmuje Komitet ohrouy Kre

sów zachodnich, Lwów, plac Marjactti itt

Y
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Szulerk? przed sądem.
Wczoraj zakończyła się rozprawa przeciw o. 

akrżonym o grę hoizardową. W  południe już miał 
być ogłoszony wyrok, lecz przesłuchano jeszcze no. 
wógo oskarżonego Wieczorka artysty aramatyczne. 
go i ponownie sŁ. komisarzu policji Łukomskjegoj, 
jako świadka dla wyjaśnLnia pewnych ważnych mo
mentów. Oba te zeznania dostarczyły sędzŁemu dr 
£ ydecł.iemu szereg dalszych dowodów w lny niektó
rych oskaiżonych.

Oskarżony Wieczorek był powołany na pierwszą 
•ozprawę jako świadek dowodowy. Jednak obrana 
poauiosła ze ty-ał on sam udz'ał w grze hazardowej 
i' ma dlatego odpowadać jako oskarżony, a dniej 
zarzuciła mu, że uchował dokonać wymuszenia za 
renę zaniechania świadczenia. Wobec tego odesłano 
go do sędziego śledczego, Wrzora'j odpowiada! w^ęc 
jako oskarżony o szulersrwo, a śledztwo o wymu
szenie prowadź* się w sądnie karnym.

Wieczorek przyszed1 3 maja do mieszkania przy 
ui. Wincentego Pula, gdyż ir.ial interes do właścicielki 
uwago mieszkania „natury artystycznej'*' Zakłada 
teatr i chciał o d . mej zakupić egzemplarze teatralne. 
Otworzył mu drawi ]ak*ś pan i zapytał, czego so- 
b-e życzy, odyowlecbnał mu, że przyszedł “ za inte
resem". Nieznajomy pan wpuści! go do wnętrza. 
Wszedł do pokoju, gdzie zastał dużo ludzr' grających 
w  karty. Stawka była 10.000, 12.000 i  15.000 koron. 
Kayty rozdawali oskarżeni Hornstein i Genauer. Gra 
trwe*a 2 do 3 miinuty, puczem izagarnDli wygry
wający kupę pier,1-dzy. Wieczorek zainteresował s ę  
grą i na początek postaw*! 100 marek. Wygrawszy?, 
stawiał dalej ais szczęśc*a mu nie sprzyjało prze
grał 3.800 marek. W  końcu Genauer rpzłościł s*ę 
czegoś i rzucił karty, oświadczając, że wycofuje się 
z gry. Powstała awantura. Hornstein domagał s ‘ę 
wypłaty około 30.000 koron. Gdy gracze rozebrali 
pieniądze, opuścili stół. Następnie druga pert ja za
częła licytować „bank". Jaklś żydek czaray; o kę
dzierzawych włosach wyUcytował tan „bank" na
15.000 koron. Rozdali karty dwa razy r  wpaała po- 
Ucja. Kilkanaście osób uciekło z lokalu.

Sędzia konfrontuje Wieczorka z resztą oskarżo
nych z których wiciu nic ma ma sali. lV j cezo rek po
znaje Genauera, Hornsteina c Piątki .iwjcza, który po 
wkrocz miu policji zbliżył sje do ł.ukomskjego _ po
wiedział mu, że gra ii "bacamtta", przyczem żalfł 
się, że przegrał 5C.000 koron. Oskarżony Wieczorek 
uwolniony został wcześniej z lokalu, bo śpieszył' się 
do Cclosseum, — gdy wyszedł na ulicę, czekało 
tam kilku panów ' wypytywało, co się tam dzieje. 
Jeden z nicti prosił aby wróćił sję i przynjósł mu 
zarzutkę, którą zostawił w  lokalu, uciekając przed 
pplicją. Wieczorek odparł: „Dajcie mi spokój; zaćo. 
wolony jestem, że się sam wydobyłem"... (Ogólna we 
sołość). O’ sam* panowie przestrzegali o njebezpje- 
Cceńsiwie tych, którzy ehe* cl' wchodzić do szuler ni, 
podczas gdy urzędowała tam policja,

W  czasie zeznań Wieczorka przyszło do scysji 
między jego obrońcą a obrońcam* innych oskarżonych 
których Wieczorek „zasypywał".

Bardzo ożywiona była^ też rozprawa w ezatste 
zeznań st. kom. Łukomski«go (  konfrontacji, jaką on 
spowodował z oskarżonym Riątkiewłezem. którego żo
na skarżyła się przed p, Łukomskim, że mąż zgry wa 
eię w karty, a dzieci żywią cię kartoflamj.

Piątkit wieź zeznał teraz gdy mu p. Lukomski 
przypomniał, szereg szczegółów obciążających Ge- 
nauera i łiornsŁehta.

Świadek Lukumski stwierdził, że wszyscy gracze 
schwytani w  -norze przy ul. Wincentego Połą o* 
Świadczył1, że Piątkfrwicz wówczas z njmj nja grał. 
Dalj stweierd-di, że przy ul. Pańskiej 17 u ,;dzjadka" 
Niedermajera była szujernła I, klasy, była to straszna 
nora. Mieszkania to wynajmowała osk. Zarańska a 
Nieucrmajer był „mach>:rem". Był1 co wyzysk:wecze 
słabych stron graczy. Zyskami dziehł się Nfedormsjer 
z Zarańską. Ciągnę!1 oni olbrzymie zyski, braij od 
"pastsa“ 300 koron. Był wyps dek, Że jeden z graczy 
wygrał tam pół miljona, które w przeciągu trzech 
tygodni przegrał.

\

Ptątkiewjcz stwierdził, że njejakj Skowroński (któ
rego nie zdołano znaleść 1 oskarżyć) był tym, który 
imieszczęśli Wił wjefe rodjzn przez namawjanje Ju
dzi do gry 1 podwyższanie stawek. Bank" trzy
mał w  mieszkaniu przy ul. W.ncentego Pola Gennu 
a „krupierami^ i spólnikami “banku1* bylj Hornstsjn 
i Clamartd. Mieszkanie przy ul. Wincentego Pola wy- 
r ajn, wał na szutem-f osk. Fryderyk ThOrn.

Po kilku jejzeze burzliwych momentach powsta
łych ze struny obrony, zakończył sędzia postępowa
nie dowodowe. Nastąpiły przemówienia — a około 
g. 6 zapadł wyrok.

Sędgta dr. kry deck i skazał za uprawianie gry 
hazardowej:

Saula G e n a u e r a  na grzywnę 60.000 mp., 
albo na areszt 10-ciomiesięczny,

Zdzisława T r a  n a ę  na grzywnę 40,000mp., 
albo areszt dziesięciomiesięczny,

Murję S i e n i a w s k ą  na 20.00u mp., albo 
areszt 20 dni,

Abrahama H o r n s t e i n a  na grzywnę 2.500 
mp., albo 5 dni aresztu.

Tadeusza N i z i e n i c k i e g o  r.a grzywnę
10.000 mp., aibo na trzymiesięczny areszt,

Natana D i a m a n d a  na grzywnę l.uOO rap., 
lub na areszr 5-dniowy,

Juljana H a r u c h a  na grzywnę 4C 000 mp,, 
albo na 8 miesięcy aresztu,

Pawła N i e d e r m a y e r a  (..dziadka", w  któ
rego mieszkaniu przy ul Pańskiej, uprawiano szij- 
lerkę) na grzywnę 20.000 mp., lub na areszt sze
ściomiesięczny.

Marię Z a r a ń s k ą  na grzywnę 5.000 mp., 
lub na areszt 5-miesięczny (prowadziła ona guspo- 
darstwo u Niedermaj era),

Stanisława W i e c z o r k a  na grzywnę 200 
mp., lub 5 dni aresztu,

Fryderyka T h o r n a  na grzywnę 10.000 mp., 
lub na 2 miesiące aresztu.

Razem suma giżyw ień wynosi 224 UCO mp. 
Oprócz rego skazano wszystkich na ponosze

nia kosztów postępowania karnego.
Przy wymiarze kary sędzia zastosował nowe

lę z  marca 1920 r.

Dawniejsza kara austrjacka. na podstawie któ
rej nastąpił wymiar kary, przewidywała za szuier- 
kę tylko grzywnę, a w  razie niezapłacenia areszt 
—  podczas gdy w  Niemczech za uprawianie szu- 
lerki przewidywane są kary ciężkiego więzienia do 
dwóch lat i bardzo wysokie grzywny- Analogicz
nie do ustawy niemieckiej uchwaliło austrjackie 
zgromadzenie narodowe na posiedzeniu odbytem 
15. bm., kary ciężkiego więzienia na szulerów, ja- 
koteż na utrzymujących szulernie. W  Niemczech, 
Austrji i innych państwach ścigają bardzo ostro 
szulerów i skazują ich na ciężkie więzienie, u nas, 
niestety grasowali bezkarnie przez diugi czas i 
tylko przypadek wykrył ich manipulacje. Świadek 
Pawęcki, który przegrał w  krótkim czasie w  tej 
szulerni 50.000 K. zeznał, że przeszło sto razy 
tam grywał, a w łsdze nasze nie miały o tem po
jęcia, W iele 10 ofiar pociągnęły za sobą te szuler
nie, wiele z  nich pokutuje za to ciężko —  wiele 
rodzin unieszczęśliwionych zostało I Dr. Susswein, 
jeden z  klientów tych szulerni, odebrał sobie życie.

Byłby już czas najwyższy, aby nasze władze 
zabrały się z  całą bezwzględnością do tych szu
lerni i o tle możności wytępiły szulerkę w  naszem 
mieście, która w  wielu wypadkach —  jak świad
czą o tem rozprawy karne, była powodem defrąu- 
dacji, oszustw i samobójstw,

W  W arszawie zabrano się radykalnie do tę
pienia szulerni, które tam powstawały pod firmą 
rozmaitych klubów i zwabiała rozmaitemi sposo
bami klientów do tych nor.

Czas .nareszcie oczy ścić i u nas atmosferę, 
jest to obowiązkiem powołanych do tego czyn
ników.

roni
KALENDAR7YK.

Rzii rz. kat. Gerwaz. ł Prot.; gr. kat. Hvłariona. Jutro 
.z. kat. DC. * po Ś. NPM. i\. P.; gr. kat. N.' 3 po S. Hi. 2 
Wschód tjonca 3-52, zachód 8-14.

REPERTUAR TEATRU KiEJSKIEflO
W  sobotę „Borys Godunow*, akt HI. opery Mussorg- 

sl śego z gościnnym występem A. Didura. Rozpocznie „Pa
jace", opora w 2 akt., z prologiem L. Palla.

W  niedzielę o g. 3-30 popoł. „Ponad śnieg', dramat 
w  3 nkt. Stef. Żeromskiego — o g, 7 wieez. „Cyrulik se
wilski opera Rossiniego. Gościnny występ A. Didura.

W  poniedziałek „Chrześńiak wojenny", arolochwila.

Gwałtowny sp a d e k  cen.
Nowy York fPst.). "W orId“ pisze, że w  całej 

Ameryce nastąpił gwałtowny spadek cen. Cena ju- 
brań męskich spadła z 60 dolarów na 28 1 póh 
damskich kostjnmów z 80 na 50, obuwie damskie 
z 25 na 11 i pół. Jeden z  największych składów1 
Konfekcji w Bostonie zniżył cenę o połowę Wieikjc 
składy obuwia w St. Francisco wysprzedają cały 
zapas obuwia, obniżając ocny o 40 proc.

— P< fccjtienie w icem arszałka prof. dra T a 
deusza Puma- Po zwinięciu Wydziału krajowego, 
który przekształcony został w  tymczasowy w y 
dział samorządny ustąpił wraz z marszałkiem kra
jowym  p. Niezabitowskim i członkami Wydziału 
kraj. także długoletni członek Wydziału kraj. i w i
cemarszałek prof. dr. T . Piłat. Onegdaj nastąpiło 
w  gmachu sejmowym uroczyste pożegnanie dra 
Piłata w  obecności szefów oddziałów i urzędni
ków. Imieniem zebranych przemówi! radca Sa- 
wczyński. podnosząc wielkie zasługi dra Piłata, 
który podziękował za wyrazy uznania i pożegnał 
się z wszystkimi obecnymi.

—  Dr. Ci&łcclti, gen. delegat rządu powrócił 
do Lwowa.

—  Otwarcie wystawy sezonowej „Zachęty" 
salonu sztuki współczesnej ul. Legjonów 7 odbę
dzie się w  nsedzieię d. 20 bm. o g, 11 rano. Wstęp 
3 mk.

—  P o ls c e  Tow&rzystror filozoficzne. W  so
botę 19 Dm. o godz. 8 wieczór odbędzie się w 
kalu seminarjum filozoficznego posiedzenie nauko
we, na ktorem prof. dr- Jan Łuknsięwicz wygłosi 
odczyt p. t . : „Logikp trójwartościowa"^ '

—  ffiiec lokatorów  W sprawie rumacji j pod
w yżek czynszów odbędzie się w  niedzielę 20 bm. 
o godz. 10 rano na dziedzińcu ratuszowym.

—  Ffonfisftacic u le g ty : Słowo polskie z 19. 
bm. za artykuł „Konfiskata" i Hromadska Dumka 
z 19. b m , za artykuł „D w i m iry“ .

—  t a o  walki Z  l ic fw ą  we Lw ow :e skazał 
w  ostatnich dniach kilkuset paskarzy i lichwiarzu 
żywnościowych na areszt lub grzywnę do 10000 
marek. O praktykach paskarzy i lichwiarskich prze
kupniów należy w  interesie publicznym donosić do 
urzędu walki z lichwą (Lw ów , ul. Rutowskiego 
1. 11) gdyż urząd ten może tylko wówczas ukarać 
wyzyskiwaczy, jeżeli zostaje zawiadomiony o do
konanym lub usiłowanym wyzysku.

—  l]?R sfta »ien h  Adeli Soupanówny. Głośna 
z końcem roku ubiegłego rozprawa przeciw dwom 
młodym panienkom ze sfer urzędniczych: Adeli 
Soupanównej i jej siostrze Malwinie. o zamordowa
nie stróżowej, do której panienki te choaziły na 
schadzki w  celach niemoralnych, zakończyła się, 
jak wiadomo, wyrokiem skazującym Adelę na ka
rę śmierci, a uwalniającym od winy i kary Mal- 
wmę, kióra była obecną podczas tego, gdy Adeia 
strzelała z nienacka do stróźowei. Obecnie nade
szła do tutejszego sądu wadomeść, że Adela zo
stała ułaskawioną. Karę śmierci zmieniono jej na 
15 lat ciężkiego więzienia. Natomiast, na skutek 
zażalenia nieważności prokuratorji, naiwyższy try
bunał zniósł wyrok uwalniający Malwinę Soupanó- 
wnę i polecił rozpisać przeciw niej nową rozprawę, 
która odbędzie się prawdopodobnie w  lipcu.

—  ffliswierna żona. Iwan Rosiak, rolnik z 
Tatary dowa p, Rudki, doniósł policji, źe żona jego 
Anna uciekła z kochankiem Piotrem Bronieckim 
skradłszy mu poprzednio 650 dolaró y, które nie
dawno przywiózł z  Ameryki.

—  Z  pesfro is fa  w  Hołosku m. skradziono 
konia wartości .'0.005 mp., na szkodę Karola T ro 
janowskiego.

W  P & i f c c c  I  n a  S n  J e c 'e .

—  Zastrzelen ie żandarma. Bandyta Gołę
biowski, aresztowany koło Pódhorzec zastrzelił 
konwojującego go żandarma Kukawskiego i zbiegł,

~- Prut i Czerem oaz wylał w  kilku miej
scach i spowodował znaczne szkody. Grad zni
szczył około 200 morgów zboża w  Towmaczyku, 
pow. kołomyjskim.
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— Ukraińska misja dyplomatyczna dla Rze-j 
czyposDolitej w  W arszawie podaje do ogólnej w ia - ' 
domości, że na terytorjum Rzeczypospolitej oprócz, 
wspomnianej misji niema żadnego innego przed
stawicielstwa rządu ukraińskiego. W  sprawach ad
ministracyjnych i konsularnych jakoteż we wszyst
kich innych, należy się zwracać wyłącznie do kan- 
celarji ukraińskiej misji dyplomatycznej: Warsza
wa, ul. Nowoscnatorska 1. 1. Hotel Rzymski Nr. 6. 
Strony przyjmuje się od godz. 12 do 3 po połud
niu codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

— fólianoroania. Minister sprawiedliwości za
mianował naczelnika Sądu powiatowego w  Obsr- 
tynie Franciszka Kowalskiego sędzią sądu okręgo
wego w  V III klasie rangi w  Kołomyji.

G a lic y js k i Z w ią zek  m leczarsk i ul. Mickie
wicza 26. sp izedaje: mleko po 7. marek za litr, 
śmietanę kwaśną po 28. marek za litr i ser słodki 
po 40. marek za kilogram. 42u0

Repertuar ,Ohochlika“, W  ogrodzie Kościuszki. Dziś 
i dni następnych nowo zaangażowane siły. Ludwikowski 
w nowym repertuarze Bravouroff instrumentalista i i. 
Początek o 8-ej wiecz. 4168

Podziękowanie.
Zarząd „Świetlicy" domu inwalidów składa

serdeczne podziękowanie p. Lipowskiej, p. Okoń
skiemu, p. Łowczyńskiemu, p. Sieroszewskiemu, 
p. Wolfsthalowi, p. Foiańskiemu i p. Larewiczowi 
artystom teatru miej. za bezinteresowny udział w  
koncercie na dochód „Św ietlicy", oraz Dyrekcji bro
waru akcyjnego iwow., Białemu Krzyżow i i p. Ru
dolfowi Sta rekowi za pomoc materjalną.

Poroszeenny Zw iązek  Polskich Artystów PlastyHów  
wschodniej Rlałopclski Związek zawiadamia, i i  urządza 
wystawę prac artySió-.-.- plastyków w  pałacu Sztuki na pia- 
cu p owy staw owym. W  wy s Lawie tej mogą wziąć udział 
ui«tj'lko członkowie, ale i wszyscy artyści plastycy. Prace 
należy nadsyłać pod adresem Związku, Lwów ul. Snopkow- 
ska, szkoła przemysłowa sala 63. Termin nadsyłania prac 
upływa z końcem bm. Na wystawie poczynione będą za
kupy prac artystów przez Miejscową Radę sztuki. —  

SEKRETARJAT ZWIĄZKU.
■" ■ * “O——

.ByJyeh legjonistóro polskich, pozostających w  nie
czynnej służbie we Lwowie, zaprasza się na zebranie, któ
re odbędzie się w  niedzielę 20. czerwca o g. 10 przedpoł. 
w  sali Stow. „Skala" ul. Mickiewicza 1. 28. Na porządku 
dziennym: 1) Założenie Stow. b. Leg. poi. 2) Rocznica 6. 
sierpnia. 3) Wnioski. — Do wstępu uprawmąią oddziało
we legitymacje legjonowe. Za Komitet: Karol Polityński. 
Stanisław Dręgiewicz. 4259

- ■ O-----
W spranie drutu kolczastego do ogrodzeń,

wyjaśnia się celem uniknięcia nieporozumień, że 
D. O- G. będzie uwzględniać podania tylko tych 
stron, na których gruncie, względnie w bezposred 
niej blizkości znajduje się drut kolczasty i to w  sta
nie zardzewiałym i powikłanym.

Wyjaśnia się dałej, że wszelkie podania o rol
ki drutu, słupy betonowe, blachy faliste i pręty 
żelazne pozostaną jako bezprzedmiotowe bez od
powiedzi —  to samo dotyczy próśb o bezpłatny 
przydział wspomnianych materjalów w  formie re
kompensaty. 4263

Za zgodność: Z. r.
Poznański ppor. Szef sztabu Thullie pik. mp.

nta dochód zagospodarowania osad dla inwalidów  
z obrony Lwowa, Tow. Ochrony Ziemi urządza w  niedzie
lę dnia 20. b. m. Festjm na stokach Cytadeli. —  W  razie 

niepogody podwieczorek z tańcami w  kasynie wojskjwem  J 
pod protektoratem pułk. Lindy.

Niespodzianki: Loterja fantowa — do wygrania pro -i 
w i anty, między innemi zegarek srebrny Omega. Wstępy: 
Na Festyn 2 Mk.l na Podwieczorek 20 Mk. 4248

Zbiórka na odnowienie zniszczonych wojną 
kotonji Rymanowskich odbędzie się w  niedzielę 
20. czerwca. Wszystkie matki-i osoby życzliwe 
dla tej instytucji humanitarnej wzywa Komitet do 
pomocy, aby tym sposobem umożliwić uruchomie
nie kolonji dla chorej dziatwy. Puszki wydawać 
będzie Komitet w  galicyjskiej kasie oszczędności 
ulica jagiellońska w  sobotę od 3-ciej popołudniu.

4262

Składki "pie6iseytoroe. Głąwny Komitet plebiscytowy 
Spisko-Orawski w  Nowym Targu prosi administracje wszyst
kich pism polskich, wszystkie instytucje lokalne. Komitety 
zbiórki, oraz wszystkie osoby, w  których posiadaniu znaj
dują się jakiekolwiek fundusze, zebrane na akcję plebiscy
tową na Spiszu i Orawie, aby zechciały jak najrychlej 
przesłać je wraz z doty-czącemi listami ofiarodawców pod 
adresem głównego Komitetu w  Nowym Ta.gu (dotychczas 
bowiem fundusze te zalegają u zbierających). 4260

 O----
Sekcja wycieczkowa lwowskiego Oddziału P. T. P. 

urządza v. niedzielę 20. bm. wycieczkę na Hołosko do szko
ły ogrodniczej. Punkt zborny przed Muzeum przamysło- 
wem o godz. 3. 4258

Wycieczki do lawowa. Dotychczas nie jest 
zorganizowane przyjmowanie wycieczek zbiorowych 
przybywających z rożnych stron Polski do LWowa.

Wrażenia doznane przez przybyszów są nie
zatarte i nieraz stanowią przełomową chwilę w  ich 
życiu.

Towarzystwo Opieki nad Zabytkami Kultury 
: Sztuki przygotowuje właśnie kursa dla przygoto
wania oprowadzających. Uniwersytet żołnierski w y
dał tak potrzebny przewodnik po Lwowie.

Celem zorganizowania pogotowia mającego sta 
le zajmować się przyjmowaniem wycieczek (zgło
szenia, informacje, noclegi, posiłki, oprowadzaruę 
itd.) odbędzie się z inicjatywy Związku Okręgo
wego T . S. L. we Lwowie. Związku Teatrów 
i chórów włościańskich odbędzie się w  poniedzia
łek 21. b. m. w  sali Muzeum przemysłowego we 
Lwow ie o godz. 5 tej popoł. zebranie, na które za
prasza się niniejszem delegatów instytucji i T ow a 
rzystw oświatowych, kulturalnych, krajoznawczych, 
tudzież wszystkie osoby, które w  jakimkolwiek 
kierunku zechciałyby współdziałać.

Pożyczka międzynarodowa dia Kiemiec.
„Daily New s" dowiaduje się, że sprawa mię

dzynarodowej pożyczki jest na najlepszej drodze. 
Anglja, Francja, WłocMy i Belgja mają Doręczyć 
bony na 10 miljardów w  złocie. Suma ta ma być 
przeznaczona częścią na wypłatę odszkodowań w o
jennych, częścią na potrzeby wewnetrzne Niemiec. 
W brew wiadomościom, podanym przez prasę, fi
nansiści amerykańscy nie biorą udziału w  tej 
pierwszej pożyczce dla Niemiec.

Propaganda niemiecka w Afryce.
„Gaulois" zwraca uwagę na propagandę, któ

rą w śród murzynów obiecują sobie prowadzić Niem
cy. Dzienniki niemieckie proponują, by na uniwer
sytetach niemieckich wychowywać mlodz;eż afry
kańską, która następnie stać się może narzędziem 
propagandy w  Afryce przeciwko białym najeźdź
com. Niemcy nie potrzebują się obawiać niczego, 
bo im wszystkie kolon je zabrano.

i ■  O  ‘

\55alfci ro fXlezopotsmji.
fayon. (Pat) Radjo. W edług depeszy „Tim esa", 

potwierdzonej przez „Matin“ , wojska w ysłare de 
Haraklei zadały kięskę wojskom nacjonalistycznym 
tureckim, które, pozostawiając na placu 100 zabi
tych, zostaiy odrzucone po za teren węglowy. —  
Biuro Reutera ćionosi, że sytuacja w Mezopotamji 
znacznia się poprawiła.

fiorsea (Pat) Radjo. Miasto Relafur, oddalo
ne o 40 km. na zachód od Mosula, zajęte przed 
kilkunastu dniami przez Arabów, zostaio z  powro
tem zdobyte przez Anglików.

 o—
litazba strat armji francuskiej.
byon. (Pat) Biuro statystyczne ministerstwa 

w ojny ustaliło ostatecznie liczbę strst armji fran
cuskiej. Straty ie wynoszą 1,358.872 zabitych, 
361.854 zaginionych bez wieści.

Zbir ukraiński skazany 
na karę śmierci.

Wczoraj odbyła się przed wzmocnionym trybu
nałem sądu okręg, pod przewodn. radcy Dworzaka1 
rozprawa, która odsłoniła jeden z bardzo Fcznych 
wypadków bfcstjalskieh mordów, dokonywanych w cza
sie obIężen‘a Lwowa przez żołnierzy ukraińskich na 
bohaterskich naszych żołnierzach, którzy dostali się 
do niewól1 tych zbirów. Zastępca prokuratorji p. 
Laskowski oskarżał Jana Szewe/uka, b. ognUnystrza 
armj LikraLskiej, 35 lat Iicząoego, zamieszkałego we 
ws1 Horbacze, w po w’ ecie lwowskim, o zbrodnię skrv. 
tobójczego morderstwa rabunkowego. W  dniu 6 grud
nia 1918 r. w  Solonce małei, ws1 ża Sokolnjkami. 
patrol uk.aińska schwytała legjoTstę, około 18 lat

liczącego, który pozostał w  jaktt sposób we wsi. 
po cofnięc11 się naszych żołnierzy pod Lwów. Żoł
nierze ukrtdńscy prowadzili jeńca obok stanowiska 
artylerji ukra'ński.ej. która strzelała na nasze mjnsfo. 
Nagle wystąpił oskarżony Szewczak 1 zawolat: d-j
go tu“ , a żołnierzom kazał odejść do swego oddzia
łu. Szewezuk wziąwszy od jednego z żotnkrzy ka
rabin, kazał legjoniśoie iść przed' sobą, krzyknąwszy 
do niego: „marsz“ . Żołnierze z patroli poczęli szep
tać między sobą: “ iepLj g o  nabić, jak mov-dować“Rf 
Usłyszał to Szewezuk i spojrzał ostro na żołnierzy 
którzy znając Szewczuka z gwałtownego usposobie
nia skierowali! się ao odejścia. Wtem padł strzał 
Legjonista ugodzony kulą w plecy, padł na zeruję 
® począł s'ę wfć z bulu. Szewezuk przystąpił do 
niego, wyjął mu z kl-szeni portfel, w którym było 
około 40 koron i ściągnął z nóg toucjki żółte, w któ
rych potem chodził. Po chwili nadeszli jacyś żoł
nierze ukrahiscy i kolbami dobjjalj njeszczę:ijwego 
przyczem załamali mu czaszkę, zdjęl'"' z. : yro ubra
nie, a potem zagrzebał1 trupa w bieijźnie.

Oskarżony Szewezuk wypierał s’ę w;ny Tłuma
czył się, że karab'n mieł wpr twd/t? w ręce, ale 
broń była zepsuta i ,jsama'“ wypnlRa: buciki zaś 
ściągnęli jacyś żołnierze i oddali /Aoskarżonsmu, wy
parł się też zrabowanla portfelu z pienjądzmj Prze
słuchań* św Lelkowie., b. żołnierze ukraińscy, którzy 
byli obecnym1 na miejscu zbrodni, potwierdzjlj wjnę 
oskarżonego. Trybunał skazał Szewczuka na karę 
śmierci' przez rozsi-zelanie. Wyrok nie sprawił aa 
zbrodniarzu żadnego wAdoczrego wrażenia. Obrońca 
jego zgłosi] zażaienle nieważności. Trybunał, jak zwy
kle po wyroku śmierć1, odbył naradę, czy skazanego

I V  s z  « • !  e  ^  1
fta  rabrykę tę redakcj* nie bierze odpowiedzialności.

F ^ o d z i ^ L o w a n i e .
Wszystkim naszym Przyjaciołom i Znajomym. W ie

lebnemu Duchowieństwu a w  szczególności ks. probo« 
szczowi Sigmunlnwi, ks. kanonikowi Sokołowskiemu, ks. 
Dr, Głąbowi oraz ks. kanonikowi Szci fowi — za okazane 
nam współczucie i za udział w  oddaniu ostatniej przy
sługi nieodżałowauej matce naszej, ś-. p. Annie Stelmachów 
zasyłamy na tej drodze serdeczne podziękowanie i szczere 
„bóg zapłać". 4267

D ^ i e o i .

falista lllarz Dr. Jakób O  w i ń s k a
Pracownia Dentystyczno-Technieznu

ul. Halicka 21. 3

Dr. S. MIKOŁAJSKI
ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od godz. 3—5 popot.

w chorobach wewn. i chor. dzieci. 1

Omifsta vr. JfoiS
ordynuje Lwów, nl. Akademicka 3. Bezbolesne wyry- 
w ale zębów, sztnezne zęby, koron /, mostki i t. d. 5

Specja lista  chorób skórnych i wenerycznych

D r .  B E H G E B
Sykstnska 15. 2

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

D r .  . M I C H A Ł  S A L P E T E R
tSyhs.USha 17, ord. on 8— 9 i od 12 — 6.

Dp. z . Stobiecki 44
Zakład dentystyczny otwarty Lwów  Asnyka 2, róg Pańskiej.

TUTKI i BIBUŁKI GYSABETGWE

H IL
lajpnedBiejszEi j *'» ( do nabycia I T

Polski Związek Lekkoatletyczny urząaza „Mi- 
strzowstwa Polski w Zawodach Lekkoatletycznych 
na rok 1920k we Lw ow ie na boisku Tow . Zabaw 
Ruchowych w  dniach 16. (piątek), 17, (sobota), 
i 18. (niedziela) lipca 1920 r.

Lwowskie towarzystwo kolarzy i mot. urzą 
dza w niedzielę dnia 20- bm. wycieczkę kolarską, 
na którą zaprasza wszystkich posiadaczy kół. Punkt 
zborny przed gmachem b. Sejmu, o g. 2 popoi.
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codziennie o g. 7*30. Tabor cygański, balet Stella. Mane i Janos, komicy-satyrycy. Etfward Reden z nowym 
l i i i  rePertuarem- Kwartet Blumów, akrobaci. Ostrożność matką mądrości, farsa. Sesters Liberte, tańce. 12 atrakcji 

Ł J U I  w U l u f l  ]f( oiedzlele i święta Z przedstawienia o godz. 4-ej i 7-30. — Bilety wcześniej do nabyeia w składzie papierń S. Gabryela, ul. Legionów 3-

Wasze kapitały
ulokowane w 91

P o ż y c z c e  M i m

a m  H csl islilfl wity!!!
K u r s a  g i e ł d y *

L w ' w, 18. czerwca T4J(j.

V Akcje baakewc za sztukę (łącznie a kuponem bieżącym.
Waluta markewa 

Wartość nominalna 
Ostatnia dywidenda

płacą: żądąią. transak.
Ban i akcyjny związkowy korony 

IV i V  emisji 400— 30
Bank gal. dla handlu 1 prz. 400— 24
Bank hip. gal.
Bank hip. zemeL 
Bank ludowy 
Bank przemysłowy 
Bank ziemsk. kred. gaL

Marki p 
367 50 -
532 —  
570-50 
339-50 
21350 
448-~  
38500

Browary lwowskie
Tow. Chodorów  
Tow. akc. Fahr. kart 
Fabr. cementu „Pertland 

Szczakowa*
Tow. akc. „Galicja*
Tow. Gafota 
Tow. Górka
„Oikos" Zakłady przem.

drzewnego 
Polska Nafta 
Polskie Tow. handlowe 
Iow . Przeworsk 
Tow. Rakszawa 
Zakłady clektr. „Siersza" 
Gal. Zakt. górn. Siersza 
Tow. Zieleniewski

400-28  
400-24  
200— 10 
400-20  
400— 30

U. Akcje Tow. handL i przem.
płacą: żądąją:

korony marki p. 
600-60 7 70-—  -
200— 00 910-— -
200— 06 490-— -

trans ak.

200— 90 —
400— 100 11'POO 
290— 00 1060-—  
290 -1 4  1.640—

00-0 — -

1428— 00 2975-—  — - 
700— 00 1000—  — — - 
21)0— 00 445-00 — —  —

1000— 80 2520-— -------  --------
200— 13 3 5 0 --
200— 06 840 00 910*—  000-—  
200 -  00 1491—  00 0 00—  
200 -10  1470—  —  — —

żądaj p transak.:
Waluta ma/kawa

67-55 68-25
70-35 7105 _ a,,-
69-30 70-00 69-65
69 65 70-35
70-70 71-40 7105
66-85 67-55 00000
70 70 71-40 000-00
66-50 67-20 — •—

6930 7000 — • —

Listy zastawne za 100 K (bez kup. »ieU.) 
płacą:

4 >/t Prc- Banku gal. dla handlu
i przem.

4l/s prc. Banku hip. ga l 
4 prc. Banku hip. gal.
41’.2 prc. Banku hip. zemał.
41/, prc. Banku kraj. gal.
4 prc. Banku kraj. gal.
4!/2°/i T o w . kred. gal. ziem.
4°/0 Tow. kred. gal. ziem.
4Łfe prc. Banku kred. ziem. gal

Ofiary i pokwitowania.
(Złożono w  naszel Administracji.)

Na i- Jtę p I *
Uczenice gimn. S5. Urszulanek 139.91 mk.

Nt plebiscyt C cszyńslą:
Zamiast kwiatów na rnonnę nieodżałowanego i 

fłraecacnego dyrektora zakładu naukowego śp_ dr J 
Niemca b. nauczycielki tegoż zakładu: Maryla Warm- 
ska 50 mk. i Justyna P^tlówna 50 mk.; Z okazji irn.e- 
njn brata — Modesta Pawłowska 100 mk.; Olszew
ska 100 mk.; II. komp. baonu wartowniczego l/VIt 
100 mk.; Mieczysław Zacharjasiawicz 20 mk.

Na plebiscyt Śląsk*:
Zamiast kwiatów nauczycielce rok III bp semiji. 

państw. 110 mk.; Szafrański Jan 30 mk.; 1 rok “ b“  
semin. państw, żeńsk. 8.50 mk

plebiscyt Gór lO-Śl^sk;:
Zamiast komersu pomaturalnego absolwent VI. 

gj-nn. A. K. 50 mk.; Mieczysław Dutkiewicz na ręce 
p. Anny Baczyńskiej tytułem znaleźnego 5 Ink.; Gaz 
Ziemny, ul. Leona Sapłehy 8. — £.000 mk.

Na cele plebiscytowe*
Uczn iow ie V a. gjmn. IV. 55.50 mk.; Zgromadze

nie S-;,ó'.nuótv- Banku Rolniczego ucbwalUo na po- 
^jedze:J-u dnia 22 z. m. wyasygnować datek na po-

parcje oelów pletdsc. w kwocie 10.500 mk.; Jadwiga 
iłeldenburg — Juszkowoe 50 mk.

Na plebiscyt w  Prus ech:
J. C. nieprzyjęte honorarjum 30 mit.

Na obronę kresów zachodnich:
Urzędnicy Ekspozytury budowlanej w  Przemyśla

nach 183 mk.

Nn ociemn aiycb żołnierzy:
Olszewska 200 mk.; Medzgerowa 50 mk.

Na wdowy i spruty po obrońcach Lwowa:
Z puszki w  sklep1 e za użycie wag1 Miecz. Za- 

dhiarjasiewicza 19.90 K, 3.55 mk.

Na budowę okrętu “ Pocztowiec*1:
Urząd pocztowy w  Buezaczu 2-ga ratę 157 mk.

Na ochronę dziecka:
Olszewska 100 mk.

Ogłoszenia.

W Z N O W I E N I E
trafedji w 4 wielkich częściach z prologiem 

pod tyt.

R O m i l H S
ARCYK5. RUDOLFA
z Mary Vefsen:wną

W JM JS IE ir i J
M AM I KOSZTUJE-------
100 SZTUK TUTEK

f i l L R
TAI"EJ w rulonach 

niż w pudełkach,
! JAKOŚĆ TA SAH%!

Kanka i wychowanie.

AKADEMICZKA poszukuje
lekcji Ina wakacje na wsi 

lub w okolicy górskiej. Zgło
szenia do Admin. pod „Aka 
demiczka*. 4256

Pasały i prace.

Panna do
e|sp|d|cji

zostanie zaraz przyjęta. 
Wiadomość w Admin 
„Kur jera Lwowskiego"

4196

EKONOM lat 50, żonaty, bez
dzietny, 36 lat praktyki, 

poszukuje posady ekonoma 
w  większym majątku najchęt
niej w  Małopolsce wschodniej. 
J. G., p. Konkoiniki. 4172

SPOLKA Brody przyjmie za
raz na korzystnych wa

runkach egzaminowanego ma- 
szynistę-kierownika do pługa 
parowego. Osobiste zgłoszenia 
w  biurze Spółki, Lwów, Po- 
dlewskiego 8. w  godzinach 
przedpołudniowych. 4185

PRAKTYKANT i
z t ia ja z e  z a ra z  um ie

s zczen ie  w  handlu

F, TORSY w RUDKACH.

Ra c h u n k o w y  podof., któ
ry przybył z niewoli, wła

dający kilkoma językami, wol
ny, lat 31, poszukuje posadę 
jakąkolwiekbądż. — R. Bułat, 
Lwów  ul. Szeptyckich 25.

4139

SAMODZIELNA krawczyni
wyjedzie na wieś w  zdro

wą okolicę na czas wakacji. 
Zgłoszenia pod „Wyjazd.**

1448

(SAMODZIELNA gospodyni
*«* potrzebna zaraz na wieś, 
bliższa wiadomość biuro ogło
szeń Sokołowskiego ul. Ja
giellońska 7. 4242

PRAK TYK ANT do nauki te- 
'  chniki dentystycznej zosta
nie przyjęty. Wiadomość w 
biurze Sokołowskiego 
gisilońska 7.

KUCHARZ dworski. Zna Się 
na cukiernictwie, masar- 

stwie, Polak lat 46. Obejmie 
posadę na ordynarję. Moch
nackiego 0. Repelowski. 4249

czny Dr. Pileckiego plar
NSTYTUT lekarsko-kosmety- g^jO odbudowy gorzelni i eks-

ęloatacji takowej poszu
kuję przedsiębiorcę spólnika. 
Zaścianek 15 za szkołą prze
mysłową od 2 do 3. 4209

Dąbrowskiego 1. usuwa w ło
sy, zmarszczki brodawki bli
zny plamy masaż twarzy, 
leczy choroby skórne, w y p a - j
danie włosów 
włosów.

Farbowani
3 ar, 5,

IU A PRAW A pończoch specjał1 
nemi maszynanai, podro

bienie. — Pracownia LK tip#  
Kopernika 12. 4180!

S7KAZJA. Do sprzedania kil- 
ka perskich dywanów (Teb. 

Puszk. Far. Tek.). Kurkowa 5. 
m. 5. od 3 —5 popoł. 4210

traAM koncesję —  poszukuję 
»* «  wspólnika z kapitałem do' 
otwarcia zakładu fotograficz-j 
nego. Zgłoszenia do admini 
straeii „K. S.“ 4203!

b*'AGI dccytnalne i ciężarki 
żelazne poleca M. Kierski 

Lwów, pasaż Mikolascha. 4220

WOZY gospodarskie dla rol
ników, Lwów, plac Ju.a 

1. 2 40G1

I I  NIE WAZN1 AM ZGUBIONE 
w? zwolnienie z wojsta 1-gc 
szwadronu ułanów lw. na na
zwisko Ludwik Dąbrowski.

4234

3?AD 10 morgowy do wy- 
dzierżawienia tylko kato

likowi. — Oferty na miejscu. 
Dwór Wybranowka obok Bobr
ki, st. kol. w  miejscu. 4250

W ILLA w  Grybowie ślicznie 
położona, o 9 pokojach 

i z 2 m. ogrodem i sadem 
szlachetnym (wartości kilka
dziesiąt tysięcy w  tym roku) 
do tego stajnia i wozownia, 
wszystko murowane i blachą 
kryte i siatką grodzone, za 
500.000 Mp. zaraz do sprze
dania! Wiadomość Zofji 32 a. 
parter prawy 2 —4. 4252

Knjrno i sprzedaż;

JEST DO SPRZEDANIA urzą- 
w dzenie sypialni Łyczakow
ska 15. u p. Stroińskiej.

OBRUS na 18 osób z serwe
tami do nabycia „Dom ko

misowy*. Pasaż Mikolascha.
4235

1AICZESNE jarzyny w  więlc- 
'■  kszej ilości hurtownie ma 

już do zbycia Zarząd dóbr 
Wybranówka, »t. kol. w  miej
scu. Odbiorcy zechcą się zgło
sić usobiście na miejscu.

4251

DW A  żółte łóżka ze siatka
mi, jedna wanna cynkowa, 

jedna lodownia pokojowa, ze
gar ścienny do sprzedania. — 
WiadomoSć ul. Kraszewskie
go 25. w  sklepie. 4238

KUPIĘ  obrazy wybitnycti 
malarzy polskich, meble 

antyczne, zegary Zgłoszenia
pisemne Admin. „Kurjern*
„Amator", 3951

5  PRZEDAM dywen wielki, 
4* garderobę damską, cytrę, 
płac Bernardyński 3, (1. pią- 
tro, 8 — 10 rano. 4239

FLASZKI i słoiki apteczne ze 
szkła białego poleca Stani

sław Wierzbicki magazyn por
celany i szkła, Lwów, Halic
ka 4. 4151

tAIÓZEK dziecinny, gumowe 
■■ kółka, prawie nowy, do 
sprzedania. Nabielaka 37, le
w y parter. 4194

P IERWSZORZĘDNY Magazyn 
Mód istniejący dwadzieścia 

kilka lat z powodu wyjazdu 
do sprzedania, reflektanci po
dadzą swój adres do admini
stracji pod „Magazyn*. 4240

DO sprzedauia meble, por
celana (antyki) obrazy do

brych malarzy. SnopRowska 
29. I. piątro, drzw) 6. 0  » 4
do 7. 4241

PIES wilczur czystej rasy, do 
sprzedania z 2.500 marek, 

ul. Zródiana 26. 4099

plXf0WO2NA(4;

K A Ilf f l
FOLWARK 4 godziny koleją 

ze Lwowa, 3 kil. stacja 
kolejowa, 465 morgów, w  tein 
lasu 90, łąk 80, ornego 295, 
piasek, czarnoziem przepu
szczalny skomesowany pierw
szorzędne mleczne gospodar
stwo, dom o 6 pokojach, za
budowania dostateczne w po
łowią odrestaurowane. Park 
stary, 6 morgowy otoczony 
siatką cynową —  Inwentarz 
martwy i żywy. obsiewów 50 
morgów. Cena 3,255.000 Mp 
Adres poda z grzeczność) sklep 
pana Tomasika Lwów  ul. Bk - 
lowskiego. 4130

FIRANKI, portjery, dywany, 
pościel oraz wszelkiego ro

dzaju garderobę męską i dam
ską kupuje i sprzedaje sklep 
Minerwa, Chorążczyzna 15.

4063

F ORTEPIAN »Bórsendorfera 
sprzedam, zgłoszenia Lwów  

Czarnieckiego 26, piętro I., 
drzwi 10. Oglądać tylko od 
5 — 6 godziny. . 4174

lioźnc.

AM cukier i mąkę, za spa
cerowy wózek Dziecięcy. 

Ja-|Zgłoszenia pod „Wózek 66‘ 
42431Admin. „Kurjura**. 4254

GRUNTA kilkumorgowe fa
bryczne przy torze kole

jowym do sprzedania. Oferty 
-L  vV. “ biuro dzienników 
Briicka Lwów, Kościuszki.

4187

KAMIENICA U p. brama w ja
zdowa, ogród słoneczny 

w  okolicy I-olitechniki za 
460.000 Mp. sprzeda Wollak  
Listopada 15 parter #d 3— 5 

4190

(GŁOS NA CZASIE) 
T r e ś ć :  Wstęp. — Wzrost

drożyzny, sprawa rolna, 
środki zaradąze. — Bez
wład produkcji przemy
słowej, klęska miast, pa- 
skarstwo korupcja i ła
pownictwo. - -  Usunięcie 
pośrednictwa. — Konsty
tucja, rząd I włcdze —  
Zakończenie. 4237

Do n abyc ia  we w szystk ich  
k sią ga rn ia ch  i w L u d o »  
wam " Tow. W ydaw . wb 
Lw ow ie , ul. Sykstuska i, 2i^  

CENA 5 Mit.
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Ii. l i l i i  „Hrysiosracjt pasnarsfca" O ci nic G i IEi: prze L. :un_ ... v.
FłATH*b IRONIA L<33U ?.e słynną w l. 
™ francuską ZUZANNA Ci'ANlj.V!S. —

// Ip lO U R ti damską krawiecką, 
I* watfę iS kg., sztalugi, ha
mak, piecyk naftowy, lampy, 
kasa żelazna, chodnik koko
sowy i płócienny, rakietę te
nisową sprzedam, Potockiego 
2f> l 42ó3

Mieszkania.

s p r z s e f a
. a M I K N I C fj, n o w ą .  m o d n ą ,  

.'i p i ę t r o w ą  w  o k o l i c y  K o 
c h a n o w s k i e g o  za  1. ZOO. 000 
m a r e k

IX) W a mieszkająca sama 
poszaknje w  śródmieściu 

nieumeblowanych 3 do 5 po
kot z kuchnią, komfortem, 
|moi« wynająć zaraz albo pó-

.‘i'-:-.*' 0

aMIPJNICI; 3 piętrową. no-R-;1̂ -  Zii pośrednictwo zapła- 
wą boczna Gródeckiej d.000 M. Zgłoszeni* Hotel
440.000 rap Gcor£c’a 5 411'.

ś c i o w y  k o m f o r t  w  I d z i e l  
n i c y  7.U 470 .000 na a rek.

ii.KA k am ien ic  i-no pię
trowych w  cenie od 180 
do 470.000 nip. w tych 
j»:dna z. r 2 mórg. ogro
dem, ora/, v.i-.!e innych 

różnych punktach 
miasta. 4247

1000\MIKNir.Iv 2 piętrową, czę- 4 f | f l r?  MAREK i 10 kg mą
ki pszennej dam za 

wynajęcie 1 do 2 pokoji z ku
chnią. Zgłoszenia do Admin. 
pod „Oficer“ 4l?0

POMIESZKANIE 4 pokoje, 
przedpokój, kuchnia we

randa' komfort, częściowo u~ 
meblowane odstąpię. Zgłosze
nia do adm m str pod .Oka- 

świlkv’ !z.ia“ 4222

D o m  H a n d l o w y  „ E n  p o r j - : i n “
sjb W a r s z a w a ,  D łu g a  47. T e l .  5JO -47 . 4iis

1 Sukna, Korty, Bławaty
Fabryczny skład towarów białostockich, specjalność : Dostawy dta kooperatyw, Cen

tral Handlowych, Sejm ików powiatowych i innych Tow . współdzielczych.

  " ' O e »n ^ r  1 ^ b r y c i g n e .  --------

S ł O J E
poleca 2703

A I T O I I  M A Ł Y M I
LW Ó W  -  ULICA SOBIESKIEGO 3. L.

7UTKO podróżne 
kupię ul. Kochanowskiego?'”

, il p. 4241 K f t f l Ó  Marek lub drzewo
_ ' 1 ________________________opałowe dam za

M'RZFl)AM rakietę zupełnte(odstąpicnie mieszkania 5 po- 
^  nową z futerałem za lOOOjkojowego z pełnym korafor- 
marcłc. Zgłoszenia Admin. pod Lem. Śofer fabryka „Dąb“ 
„Kakieta* 42551Eyczakowska 27. 42(i8

L. cz. O J. 8521

1
Węgierskie- 
i Austrysckie

pa nalnif.szych cenucEi psaleca
J S H l O E i  H E S k B H T Y  i K B M Y

E m W IW A  R i E D I . l
w e  5 . w o w i e ,  u l ,  R u t o w s k i e g o  45.

L a e & a
światowej sławy najlepsze W IRÓW KI do 
mleka dla mleczarń i większych gospo

darstw mlecznych. 4193
H y S S S fiffS K  W IRÓW KI dla gospodarstw włościańskich 
TWMaixBŁ|S3 ■ najprostsza ." budowie i obsłudze mocna 

i trwała.

Biuro zamówień:
Dom Handlowy L R ożek -  L W Ó W  —  

BATOREGO 4.

E
M S Ł W  ■ H £ I3 9 V  pierwszorzędnego

i B Ł w - i i w  H wyrobu, S c z c -e -  
11rja do maszyn,* S z p a g a t  konopny i papierowy, 
G a zę  jedwabną szwajcarską, Knoty do laaap poleca

3. '  L._ E I N R E B ,  Dsm W lS ttg
i T ibryczny skład artykułów technicznych 4245 

L w ó w ,  K a z i m i e r z o w s ł c a  3 6  
OSSSESKSSSE 2 2 S ^ S ^ 3 S S M ^ ® T «a $ S S S S !S S S '

4 .74 pras. L* 6* '  , , a

Dowództwo kom p.. zapas.
VI. Baonu td e g  w e Lw ow ie

wydzierżawi

m  S i i i i  litej ii,
możliwie w pobliżu Lwowa, jakoteż 

Ż aK U p ś 4 0 0  e e tn . m e t r .  s ło m y  n a  
sieczki i 550 cetnarćw  podściół&i.

Słom a tpodściólka m o ją  b y ć  odebiane 
po zbiorach.

Oferty z podaniem warunków zwracać

id Prowlaotiiry Mg. zanoś. Ii. Ban tslsjr.
Lw ów , Koszary Jabłoaows&icfe

do dnia 25. czerwca b. r. 4265

I

PAŁAC JASZKOWO
itnssakafE s3iS t. Ilpea fe ir. 115

K U C H A R Z A .
ZGŁOSZENIA TAMŻE.

b s y ,  p a p a  ; > ń ; ?
po cenach hurtown. poleca 

I ' * ł lLL —  L-‘. ów  — 
B a to re g o  4.

ZAEHÓW FE11IA
d la  f a b r y k i  o r y g i n a l n y c h  w ó d e k

¥
I

33. 3S Ł ja .i@ f3'-E = L O 'W 'X O S r- ^ .
hurtownie wprosi z fabryki lub częściowo w orygi

nalnych skrzynkach 140 ^

89* n z y f u n i e  tySbo "fsgs
■Jeneralnh Pols is l i h

Repri: rentacja 99  ŁskwiffMfflBfr f f S iS  mieflẐ Ĥ r.ilłlllllll 
Spółku z ograniczoną odpowiedzialnością

gp b ra lro iit, SatokDSlia Ji,
Filia we Lwowie 

H o t e l  B u r o p e j s l c i ,

L. cz. O. J. 8437 4443|pras. Lwów, d. 17jVI. 1920.

Dowództwo Wjjsk. aut amobiSowy eh 
Okręgu Generalnego Lwćw.
W  myśl rozp. M. S. W ojsk Dep. II. Sekcj i 

\<Vojsk Sam ochodowych (N r 5073|II. z d. 31. V, 
1920), należy zgłaszać wszystkie już rejestrowane 
w Dowództw ie W ojsk Sam ochodowych O. G. 
Lwów, sam ochody prywatne, udające się na 
czasowy pobyt na terytorjum innych Okręgów  
Generalnych w celu otrzymania pizepust i w 
Dow. Wojsk. Sam ochodowych Okr. Gen. Lw ó ' 
ul. W ałow a !. 16.

Samochody które wyjadą be?, przepustki b ę
dą w danym Okręgu Gen. przez Policję samoch 
aresztowane

Za zgodność: 
Roman siu p. w.

Szef Sztabu 
T h ir llie  m. p. ppułk.

A U T O B O S T
k f ’ T ^ W n n  4 3  ł - c j l f j t f r n w y  | ia  12 o j & D

6 ;s H f .  6  - m
p e S is s  -  -

ob a  w  n a jlep szym  s tan ie  n atychm iast d o  u życ ia  m a ją  aa  sp: zed a ź  
W A R S T A T Y  Ś L U S A R S K O -^ E O H A N IC Z F E  3863

SCHillĄj 8 ZilCZHOWSHI, Ł m iS a i. u ł .  i s .

.Belliffisar-Bellrila*'

S ieczkarn ie , M łynki, #i(
Brony. Kieraty, Ule | | ff '

wyrabia masowo J ) ! i i j

f a b r y k a  m a s z y n  i n a r z ę d z i  r o l n i c z y c h  
=  w  O ś w i ę c i m i u  ( M a ł o p c i s k a ) .  ™

" W a i rna W o w o ś ó !
WinrF.HTY Ł9&' 3 i!R l‘>S,£8.

WOJNA W SZECHŚW IATOW A

Ml:
i jej odlegle przyczyny f skutki.

Ctna wmz z dedaikien X i. 9 J
Wojna Wszechświatowa. — Wojny polskie. — 
Wojny punickie. — Najście barbarzyńców. — Woj- 
nyjerzyżowe. — Stuletnia walka (XVIII. w ) Galja 
i Germanja. — Germanowie i Słowianie. — 
Niemcy i Włosi. — Germanowie między sobą. — 
Polska i \fuskwa. — Waika sekt. — Rewolucje 

antydynastyczne. - Waika klas - Walka ras. - Odbudowa świata. 
C'I^QB™55BfflHŁaBH**818QHI W «  H B f lm  4'
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1 W O O T C ZZAKŁAD ZOROJOWO- 
K Ą P I Ł  Ł O W Y

Bezpośrednie połączenie kolejow e: W arszawa - Iwonicz, Kraków - Iwonicz, Lw ów -Iw on icz.
Sezon I od 15 maja do 20 czerwca, sezon II od 20 czerwca do 20 sierpnia, sezon Ul.

od 50 tierpnia do 1 względnie 15 października, 2966
Sm m  tłam,-jBifo-feTOBnw3 Kąpiele ni leniu?, lurtwimwt i ggiesrs Elektraferapia. HfdJterapia. Lai-pa kwaiein. 
Wskazania lecznicze Zołzy, kiła, skaza moczowe, choroby serca, nerwowe, kobiece. — 
Pięciu lekarzy ordyii;.)„cycli — W  Zakładzie trzy restauracje, dwa pensjonaty, hotel 
i około 400 pokoi umeblowanych, jednak bez pościeli, w  cenie od 10 do 40 Mk. dzień- 
nie Oświetlenie elektryczne. Kaplica zakładowa. Mnzyka, — Poczta. — telegraf. — te
lefon w Zakładzie. Aprowizacja zapewniona. - Zgłoszeń a przyjmnje DYREKCJA ZAKłADU.

redaktora naczelnego: Dr. Włodzim ierz JampotskŁ Druidem A. Goldtnana, Lwów, Sykstuska 19. Redaktor ęxłppwtettatatny: Tadeusz StrottsM.


